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Letošní žďárská městská slav-
nost, při níž si tradičně vytváří 
zábavný program sami Žďárá-
ci, už je minulostí.
� Lenka Kopčáková

Pátý ročník festivalu s názvem Den 
Žďáru se ve slunečním dni vydařil. 
Večer předtím 7. června si návštěvní-
ci Tvrze užili loveckou Muzejní noc 
se spoustou zajímavé zábavy. Dodnes 
po akci v Regionálním muzeu zůsta-
la  výstava  s názvem  „Jelen.  Mizející 
král Vysočiny.“ K vidění bude po celé 
prázdniny, a stojí za to. 

Už třeba jen pro vycpaninu mohut-
ného jelena, který dominuje hlavnímu 

výstavnímu sálu. Kdy si totiž můžeme 
zblízka prohlédnout takového kra-
savce Žďárských vrchů. Přitom jelen 
evropský má dle odborníků docela 
namále a stavy této zvěře zde rapidně 
klesají. Snad proto také jelen o měst-
ské slavnosti symbolicky shlížel z věže 
centrálního kostela.

Před Regionálním muzeem byl 
doslova v obležení známý vábič 
Pavel Kumžák nad stolkem plným  
„nádobíčka“. Zejména děti moc bavilo, 
když mohly hádat zvuky lesních tvorů. 

U kostela sv. Prokopa byli středem 
zájmu sokolníci a zvláště větší dravci, 
které si odvážlivci podrželi na rukou, 
budili obdiv návštěvníků. Stejně tak 

měli úspěch myslivečtí kynologové 
se čtyřnohými kamarády a vyprávě-
ní historika Pavla Elbla o loveckých 
zbraních.

V kapli sv. Barbory vyhrávali a 
svými historkami bavili trubači, a v 
poněkud prášilovském stylu roze-
smíval posluchače pod hvězdnou 
oblohou historik Stanislav Mikule 
v roli žďárského nadlesního Filipa 
Scheibapfela.

V sobotu 8. června vypukla zába-
va v 10 hodin. Centrem akcí bylo 
náměstí a Farská humna. Na pódiu 
perlili protagonisté afrických bub-
nů djembe a dětské pěvecké sbory. 
 (Pokračování na str. 5)

O MUZEJNÍ noci sokolníci představili naše české dravce. Odvážlivci, jako dívka na snímku, opeřence podrželi na ruce. Výr 
velký uchvátil uhrančivýma očima. Foto: Lenka Kopčáková

Červnový Den Žďáru lidi pobavil

Vážení spoluobčané,
na základě upozornění Policie ČR 

sdělujeme, že v lokalitě mezi obcemi 
Račín, Vepřová a Velká Losenice se 
pohybuje velká kočkovitá šelma, prav-
děpodobně puma americká.

Žádáme občany, aby při pohybu ve 
volné krajině byli obezřetní a při pří-
padném zpozorování velké kočkovi-
té šelmy se k ní nepřibližovali, danou 
lokalitu opustili a své zjištění neprodle-
ně nahlásili Policii ČR (linka 158) či 
Městskému úřadu Žďár nad Sázavou...

Tak znělo varování žďárského měst-
ského rozhlasu v pondělí 24. června.

Puma americká byla v minulých 
dnech zahlédnuta i v obci Želiv na 
Pelhřimovsku a předtím na Jindři-
chohradecku. Zvíře asi před třemi 
týdny uteklo chovateli z jižních Čech 
a migruje. V neděli 23. 6. byla puma 
spatřena v lesích mezi obcemi Pol-
nička a Račín na Žďársku.

Kriminalisté a odborní chovate-
lé aktivně pracují na odchytu šelmy. 
Dle informací svědků má puma svět-
le hnědou až zrzavou barvu.  Varo-
vání občanům již vydali starostové 
Želiva, Hlinska a Polničky.

Puma americká zvaná též horský 
lev, je druhá největší kočkovitá šel-
ma Ameriky. Může vážit víc jak 100 
kg a měřit až 275 cm. Vyznačuje se 
šedou, béžovou či hnědou barvou 
srsti, mohutnými končetinami a rela-
tivně malou hlavou. Pro člověka je 
nebezpečná, zvláště pro děti. -lko- 

DETAIL hlavy pumy americké.
 Ilustrační foto: www.pixabay.com

Po Žďársku
se pohybuje puma
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Až sedm tisíc osob bez sto-
matologické péče. To je žďár-
ský krizový scénář na příští 
rok. Vypsáním mimořádného 
dotačního programu a bezú-
ročné miliónové půjčky se rad-
nice snaží nalákat mladé zubní 
lékaře.
� Lenka Kopčáková

Dotační program na podporu sto-
matologických služeb ve Žďáře nad 
Sázavou schválili ještě před prázd-
ninami zastupitelé města. Spěcha-
li, neboť v červnu opouští lékařské 
fakulty absolventi a výhodná žďárská 
nabídka by je mohla oslovit. MěÚ 
obeslal vysoké školy, které vyučují 
obor stomatologie. V případné reak-
ce radnice doufá během prázdnin.

Problému, že se občané Žďáru již 
delší dobu potýkají s nedostatečným 
zajištěním základní stomatologické 
péče, jsme se před časem věnova-
li v anketě ŽN zastupitelským klu-
bům. Narůstá totiž počet osob, kte-
ré nemají svého zubního lékaře. Ve 
Žďáře a blízkém okolí není žádná 
stomatologická ordinace, která by 
registrovala nové pacienty. Lidé tak 
někdy k zubaři jezdí i mimo Kraj 
Vysočina.

Dle zjištění ŽN by lidé měli šanci 
třeba v Havlíčkově Brodě, ovšem za 
plnou úhradu. A jen vstupní vyšetře-
ní už je o tisících...

Žďáráci se v naději o pomoc obrací 
na své zastupitele. Situace je oprav-
du kritická. Zubního lékaře ordinu-
jícího tzv. na pokladnu, který regis-
truje nové pacienty, by nám měla 
správně poradit Všeobecná zdravot-
ní pojišťovna. Zkusili jsme to, jenže 
není kde brát. Populace zubních 
lékařů ve Žďáře zestárla a mnozí s 
ohledem na pacienty roky přesluhu-
jí. Ovšem celodenní odborná práce 
ve stoje je náročná. - Penzisté dnes 
ordinují a zítra nemusí.

Než šel materiál do zastupitelstva, 
situací se podrobně zabývala pracov-
ní skupina radních, odborníků měs-
ta na poli sociálním a práva, léka-
řů, zastupitelů i zástupce VZP, kteří 
poskytli cenné informace a vhled do 
problematiky. Město oslovilo s dota-
zy i Stomatologickou komoru.

Výstupem je analýza situace, kte-
rou přednesl v zastupitelstvu vedou-

cí odboru sociálního Petr Krábek. Je 
alarmující. 

Zastupitelé ji vyslechli a v živé dis-
kusi se shodli, že chtějí svému měs-
tu v krizové situaci pomoci. Ovšem 
nelíbí se jim, že opět suplují povin-
nosti státu a kraje. Jejich funkci měs-
to i přes veškerou snahu nemůže 
nahradit. 

Jak kolegy informovala ve věci 
zainteresovaná lékařka Romana 
Bělohlávková (KDU-ČSL), žďár-
ský starosta oslovil jak Minister-
stvo zdravotnictví tak i Kraj Vysoči-
na s otázkou, jakým způsobem jsou 
ochotni a schopni Žďáru pomoci a 
zapojit se do dané aktivity. „Odpo-
vědi přišly, ale obě byly zamítavé. Ani 
Kraj Vysočina ani MZČR v tuto chví-
li pro Žďár neudělá nic,“ konstatuje 
Bělohlávková.

Žďár tedy vsadil na motivují-
cí nabídku mladým lékařům, a je 
to vůbec poprvé v historii města, 
co takový grant vyhlašuje. Několik 
opozičních zastupitelů nesouhlasí, 
že výzva je omezena věkovou hra-
nicí do 35 let. To pokládá za dis-
kriminační Michal Hubert Zrůst 
(ČSSD), který podal protinávrh na 
vypuštění horní věkové hranice z 
výzvy. Stejného názoru jsou i Dag-

mar Zvěřinová (ČSSD) a Jan Havlík 
(Změna 2018). Ten také kritizuje 
úzce zaměřenou podporu stomato-
logů v situaci, kdy Žďáru chybí řada 
lékařských odborností a ordinace 
kvůli nedostatku kapacit neregis-
trují. „Proč zrovna jedněm a ne dru-
hým,“ ptá se Havlík. 

„Proč namísto další lékárny na poli-
klinice nevybudujeme zubní ordinaci  
a nenabídneme ji k pronájmu. Mys-
lím, že službu lépe zajistí zkušený sto-
matolog ,“ míní Jan Havlík. 

Z následných odpovědí starosty a 
lékařů v ZM je patrné, že podpora 
mladých lékařů není nic mimořád-
ného a činí ji i stát. „Start profesní-
ho života mladých lékařů je mnohem 
finančně náročnější než u starších kole-
gů,“ poukazuje Bělohlávková. Také 
zaznělo, že některé lékařské odbor-
nosti  nelze vůbec pro Žďár sehnat. 
Třeba dětského psychiatra a psycho-
loga. 

Zastupitel za ODS a lékař Jan 
Mokříš uvedl, že dle zpráv z Minis-
terstva zdravotnictví spěje stávají-
cí reforma primární péče k větším 
kompetencím praktických lékařů v 
odbornostech.

„Stomatologickou péči nám však 
zajistí jen zubař. Cílem DP je přivést 
do Žďáru alespoň jednoho mladého 
zubaře,“ říká Mokříš. 

Mladí lékaři podle něho přine-
sou i trochu jiné technologie péče o 
zuby. „To se nechci někoho dotknout. 
Je to dané tím, jak jde technologický 
rozvoj v zubařině dopředu,“ dodává 

zastupitel. 
Přestavbu 4. patra městské poli-

kliniky podle něho radnice zvažu-
je, ale je to finančně náročný běh na 
delší trať.

Vypsáním dotačního titulu chce 
Žďár podpořit stomatology, kteří 
by si chtěli otevřít novou ordinaci 
nebo převzít stávající klientelu a mít 
smlouvy se zdravotními pojišťovna-
mi.

„Cílíme právě na mladé zubaře, u 
nichž je perspektiva, že zde zakotví na 
delší dobu“ vysvětluje starosta Mar-
tin Mrkos (Žďár-ŽM). 

Zastupitelé prvně hlasovali o pro-
tinávrhu s vypuštěním věkové dis-
kriminace lékařů. Ale ten neprošel. 
Následně většinově odsouhlasili 
původní návrh. 

Městský grant je tak připraven 
mladým přihlášeným stomato-
logům pomoci překonat nesná-
ze, které jsou pro nováčky v branži 
typické. Většinou musí odkoupit 
kartotéku končícího lékaře a vyna-
ložit prostředky na vybavení ordina-
ce v duchu trendu moderních tech-
nologií. 

Finanční objem vyhlášeného 
dotačního programu s názvem Pod-
pora stomatologických služeb ve 
Žďáře nad Sázavou činí 900 tis. Kč. 
„Maximální výše na jednoho žadatele 
je 300 tis. Kč. Uspokojit bychom tak 
mohli tři nové stomatology,“ uvádí 
místostarosta Josef Klement (KDU-
ČSL). 

Dodává, že v podmínkách DP je i 
to, že do pěti let by stomatolog měl 
mít zajištěno kolem 1.500 klien-
tů ze Žďáru a místních částí. V ide-
ální situaci by si tak bezmála 4.500 
občanů našlo svého zubního lékaře. 

Součástí titulu je i rozšířená pod-
pora. Přihlášený žadatel může 
využít bezúročné půjčky do výše 
1 mil. Kč na převzetí nebo zbudová-
ní stomatologické ordinace ve Žďá-
ře či místních částech. „Bezúročná 
půjčka má splatnost deseti let a defi-
nuje rozsah ordinačních hodin v pra-
covních dnech,“ říká Klement. Schvá-
lený dotační program je zveřejněn 
na webu města. Jeho součástí není 
bydlení lékaře. „Pokud budou mít 
přihlášení uchazeči další požadavky – 
a bude-li to v našich silách - můžeme 
mluvit o dalších podmínkách,“ nevy-
lučuje místostarosta. 

VE ŽĎÁŘE vzrůstá počet osob, které nemají svého zubního lékaře.
 Ilustrační foto: www.pixabay.com

Grant má přilákat mladé zubaře

Žďár vsadil na oslovení 
absolventů

Výsledky provedené analýzy o stavu zubních 
lékařů ve Žďáře přednesl zastupitelům vedou-
cí odboru sociálních věcí Petr Krábek. Zde je 
stručný nástin: 

Ve Žďáře a blízkém regionu máme 21 zubních 
ordinací, devět stomatologů je starších 65 let, 20 
ordinací má uzavřenou smlouvu se zdravotními 
pojišťovnami. Nejpalčivější je, že žádná z ordi-
nací neregistruje nové pacienty. 

„Dnes máme minimálně tisíc občanů města bez 
stomatologické péče. Víme již, že dvě ordinace o 
celkem 4 tisících pacientů budou během letošní-
ho roku končit. Ohrožena je i ordinace na 4. ZŠ s 
2 tisíci pacientů.  Krizový scénář pro příští rok je 
mezi 5 až 7 tisíci osob bez stomatologické péče,“ 
uvedl vedoucí Krábek. 

Možnosti získání podpory: 
MZČR vypsalo výzvu na podporu ordina-

cí. Lékař může získat až 240 tisíc Kč ročně na 
mzdu sestry, instrumentalistku nebo dentální 
hygienistku.

Kraj Vysočina sice vyhlásil výzvu na stipendij-
ní podporu lékařů, ale v ní nejsou zahrnuti sto-
matologové.

Město Žďár n. S. vyhlašuje výzvu na podporu 
mladých stomatologů. Je to za těchto podmí-
nek: 

Ordinace musí být na území města Žďáru nad 
Sázavou či místních částí. Zubní lékař do 35 let 
věku, podpořena může být fyzická i právnická 
osoba, celková alokovaná částka 900 tisíc Kč s 
tím, že maximální výše dotace je 300 tisíc Kč a 

spoluúčast žadatele minimálně 30 %. 
Dotace je určena na pořízení hmotného a jiné-

ho majetku a stavebních úprav ordinace. Může 
to být buď zařízení a vybavení nové nebo pře-
vzaté ordinace po předchozím stomatologovi.

„Další formou podpory je bezúročná zápůjčka 
do výše 1 miliónu Kč, se splatností 10 let. Činnost 
ordinace má být v provozu po celou dobu splácení, 
minimální rozsah 20 hodin a všech 5 pracovních 
dnů v týdnu, tak aby mohla být zajištěna i neod-
kladná péče,“ informuje Petr Krábek. 

Po celou dobu splácení musí mít lékař smlouvy 
se zdravotními pojišťovnami. Do tří let by mělo 
být v ordinaci registrováno minimálně 1,5 tisíce 
pacientů ze Žďáru a blízkého okolí. -lko-

Žďárská analýza o stomatolozích
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V neděli 16. 6. odpoledne bylo ve Žďáru nad Sázavou 
oproti předchozím horkým dnům poměrně chladno  
a zataženo. Přesto si cestu do areálu firmy našel velký  
počet malých i velkých návštěvníků. Hlavním tahákem  
letošního zábavného odpoledne byla dětská kapela  
Čiperkové a Transformers. 
 
 
Především rodiny s dětmi se během nedělního odpoledne dobře 

bavily. Nešlo jen o zaměstnance firmy PKS okna nebo o obyvatele 

Žďáru nad Sázavou. Akce i letos lákala návštěvníky z mnohem 

širšího okolí. Přes 1 400 příchozích bylo příjemným překvapením 

s ohledem na počasí, které 16. 6. panovalo. Opět se ukázalo,  

že pokud návštěvníkům firma nabídne zajímavý program, cestu  

do areálu firmy PKS okna si najdou. Skákací hrady, malování  

na obličej, hasičská a zdravotní technika, bonbóny, balonky,  

různé soutěže – to všechno, spolu s prohlídkami výrobních hal  

na plastová, dřevěná a hliníková okna, zaručovalo zábavné  

odpoledne jak pro děti, tak i pro jejich rodiče.  

Svůj cíl, tj. ukázat výrobu kvalitních českých oken veřejnosti  

a zpříjemnit příchozím rodinám s dětmi jedno červnové nedělní 

odpoledne, akce určitě splnila. Navíc několika dětem udělala  

na závěr programu radost výhra v soutěži o stavebnici LEGO.  

Na viděnou v roce 2020. Při již desátém Dni otevřených dveří  

a oken firmy PKS okna!

Den otevřených dveří 
a oken podeváté! 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

www.pksokna.cz

ročník9.
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Koncepci bydlení města 
Žďáru nad Sázavou pro roky 
2019 – 2023 odsouhlasili před 
prázdninami zastupitelé měs-
ta. 

Dali tak zelenou projektu s 
názvem „Cesta k lepšímu byd-
lení“. Tomu se město začalo 
věnovat loni v lednu. 
� Lenka Kopčáková

Projekt přichází se třemi formami 
bydlení, z nichž jednu Žďár už nějaký 
čas provozuje, a to byty se závazky. Ny-
ní se přidávají novinky v podobě star-
tovacích bytů a dostupného bydlení. 

Pravidla vytvořil tým odborníků z 
oblasti bydlení a sociální sféry. Cílem 
je usnadnit získání bydlení hlavně mla-
dým rodinám, sociálně slabým obča-
nům a seniorům.

V oblasti bydlení nás také dohání 
důsledek privatizace bytového fondu 
z konce 90. let 20. století. Tehdy rad-
nice rozprodala většinu svého byto-
vého fondu. Podobně tak učinila řada 
českých měst, protože privatizace se 
tehdy měla za ideální řešení. Město se 
zbavilo technicky vybydlených domů 
a noví vlastníci, kteří své byty pořídili 
za slušnou cenu, zakládali bytová spo-
lečenství a domy opravovali. Od té 
doby město Žďár vlastní jen základnu 
sociálních bytů. 

Následující desetiletí však prověři-
la, že určité skupiny lidí se bez pomo-
ci města nemají šanci k bydlení dostat. 
Byty ve Žďáře se staly úzkoprofilovým 
zbožím. Někteří lidé s vidinou bytu 

od soukromníků a developerů uvízli 
v pastích  půjček a hypoték, které pře-
rostly jejich možnosti. 

Nyní se Žďár k městské bytové 
výstavbě po letech zase vrací, je to 
ovšem složitější než kdysi. Nejbližší 
dva městské domy vyrostou na ulici 
Sázavská v sídlišti Klafar.

„Cesta k lepšímu bydlení“
Koncepci bydlení na roky 2019– 

2023 představila 13. června v zastu-
pitelstvu Kateřina Navrátilová ze 
sociálního odboru MěÚ, která je i 
kontaktní osobou celého projektu 
„Cesta k lepšímu bydlení“.

Jak předeslala, na dokumentu praco-
val základní projektový tým složený z 
odborníků znalých různá spektra a 
formy bydlení. Krom zástupců vede-
ní města to byli lidé z oblastí bydlení, 
např. i z největšího žďárského bytové-
ho družstva SBD Zelená Hora, a ze 
sociálních služeb. Cenné informace 
tým posbíral i v kontaktu s terénní-
mi sociálními pracovníky a nájemní-
ky, tedy zástupci cílových skupin pro 
bydlení.

Jak Navrátilová vysvětluje, tým si v 
rámci koncepce rozdělil jednotlivé 
formy bydlení do tří skupin. 

Tou první je bydlení, které by mělo 
pomáhat. Tj. azylové bydlení, krizové 
ubytování, startovací a sociální bydle-
ní.

Druhou skupinou je běžně dostup-
né bydlení, tedy nájemní bydlení, 
bydlení se závazkem a individuální 
výstavba. 

Třetí skupinou jsou specifické for-

my bydlení jako bezbariérové byty, 
bydlení pro seniory a podporova-
né bydlení pro osoby s mentálním a 
fyzickým postižením nebo duševními 
onemocněními. 

„Co se nám v rámci koncepce bydlení 
podařilo nastavit, to je tzv. prostupné 
bydlení, tedy komplexní hierarchický 
systém různých forem bydlení, “ říká 
koordinátorka. 

Jednotlivé stupně se liší komfor-
tem, režimem a podmínkami přidě-
lení bytu nebo typem smlouvy. Prin-
cipem prostupného bydlení je to, že 
čím vyšší stupeň bydlení, tím vyšší je 
autonomie nájemníků, větší soukro-
mí nebo výhodnější smlouva. 

„To je pro nájemníky motivační a sys-
tém je opravdu zásluhový,“ poukazuje 
Navrátilová.

První vlaštovka na Sázavské
V rámci projektu tedy budou 

postaveny dva bytové domy v uli-
ci Sázavská. Rozpočtové opatření již 
obsahuje sumu 1,8 mil. Kč na projek-
tovou dokumentaci a předprojekto-
vou studii.

První bude dům se závazky a druhý 
bytový dům pro dostupné a startova-
cí bydlení. 

Dům se závazky na Sázavské bude 
samostatným objektem s asi 16 byty. 
Měl by postupně přejít do vlastnic-
tví budoucích nájemníků a vlastníků. 
Jak informuje místostarosta Josef Kle-
ment, ve Žďáře už stojí několik byto-
vých domů se závazkem.

„V rozpočtu města máme na stavbu 
domu počátečních 14 mil. Kč a nyní 

prověřujeme způsob financování,“ říká 
Klement.

Počítá se s tím, že nájemníci domu se 
závazky uhradí v první splátce zhruba 
30 – 50 % ceny bytu. Zbytek dofinan-
cuje město a tato půjčka města bude 
nájemníkům rozložena na splátky 
nájemného. Dle stanovených pravidel 
bude nejspíš možných několik variant 
pro nájemníky a budoucí vlastníky. 

Tento typ bydlení je nabídkou a 
pomocí zvláště mladým rodinám, kte-
ré hůř dosáhnou na hypotéku. Pod-
mínkou je ovšem jejich trvalý pobyt ve 
Žďáru n. S.

„Splátky půjdou znovu do Fondu byd-
lení, a takto bychom chtěli postupně sta-
vět dům za domem, předávat je budou-
cím vlastníkům a zároveň stavět i městské 
byty,“ plánuje Josef Klement.  

Ve druhé novostavbě v ulici Sázavská 
budou vyloženě městské byty typu 
dostupného nebo sociálního bydlení 
a startovací byty. Fungovat mají meto-
dou prostupu. 

„Na tuto formu bydlení chceme čerpat 
stoprocentní dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj na sociální bydlení,“ uvádí 
místostarosta. Má tu být asi 12 soci-
álních bytů a 24 bytů startovacích a 
nájemních.

„Letos chceme začít projektovat a 
pokud se zadaří, příští rok budeme sta-
vět,“ dodává Josef Klement. 

Koncepce bytové politiky se nevy-
tváří na jedno volební období. Je to 
strategie dlouhodobá, měla by být 
zpracována a projednána tak, aby odo-
lávala i případným povolebním změ-
nám ve vedení města. Více názorů v 
anketě zastupitelů na str. 6.

Město začne opět stavět nájemní byty

Pakt ke změnám 
klimatu

Žďár nad Sázavou přistupuje k Paktu 
starostů a primátorů v oblasti klimatu 
a energetiky. To je dobrovolný záva-
zek evropských měst ke snižování emi-
sí skleníkových plynů a ke zvyšování 
připravenosti na klimatické změny. Ty 
ostatně již pociťujeme.

O vstupu našeho města rozhodli 
zastupitelé při svém zasedání 13. červ-
na a starosta Martin Mrkos je styčnou 
osobou města k podpisu smlouvy. 

Z ČR už je v paktu 11 měst, z celé 
Evropy tisíce obcí. Úkolem nových 
členských obcí je vypracovat do dvou 
let od vstupu do paktu svůj Akční plán 
pro udržitelnou energii a klima. Do roku 
2030 se také města zavazují snížit emise 
CO

2
 a skleníkových plynů o 40 %.

Hlavním cílem je snížení energetic-
ké spotřeby budov. Výchozí rok, vůči 
kterému se 40% úspora CO

2
 určuje, je 

volitelný. 
„Číslo 40 % se nyní zdá veliké, ale jako 

členové paktu budeme moci čerpat zají-
mavé dotace z EU,“ říká místostarostka 
Ludmila Řezníčková.

Na dotaz zastupitelky za ČSSD Dag-
mar Zvěřinové, zda tato aktivita nena-
výší počet úředníků, starosta ujišťuje, 
že ne. Projekt se bude udávat v rámci 
technické správy města. 

Členství v paktu je bezplatné a pří-
padné nenaplnění závazků není sank-
cionováno. Motivuje však samosprávy 
k vnímání problematiky klimatických 
změn a k ochotě ji aktivně řešit. -lko-

Podezřelý z vraždy už je za mřížemi. Jak to, že máme 
ve městě ještě nelegální herny? - diví se Žďáráci. 

Začátkem června otřásla Žďárem zpráva o nálezu 
zavražděné ženy v nelegální herně. Ta byla v objektu 
bývalého papírnictví v atriu obchodních domů. Vstup 
uzavřela policejní páska. 

Jak krátce po činu informovala novináře krajská poli-
cejní mluvčí Dana Čírtková, policisté oznámení o nálezu 
mrtvé přijali 4. 6. na lince tísňového volání. „Po prvotním 
ohledání těla bylo zřejmé, že žena zemřela násilnou smrtí. 
Jedná se o třiapadesátiletou ženu. Případ si převzali krajští 
kriminalisté z odboru obecné kriminality,“ uvedla Čírtková. 
Kriminalisté důkladně ohledávali místo činu, aby zajistili 
stopy. K určení přesné příčiny a doby úmrtí byly nařízena 
soudní pitva. „Kriminalisté případ prověřují pro podezření 
ze spáchání zločinu vraždy. Po pachateli vraždy intenzívně 
pátráme,“ uvedla krátce po vraždě policistka.

Zavražděnou byla taxikářka ukrajinské národnosti, kte-
rá měla v herně působit jako obsluha. V souvislosti s pří-
padem se na sociálních sítích i v samotném Žďáře šíři-
ly „zaručené“ zprávy o tom, že ve Žďáře došlo i k dalším 
usmrcení žen a panika vzrůstala.

„Tato informace se nezakládá na pravdě, a proto se obra-
címe se žádostí na veřejnost, aby se lidé vyvarovali zbytečné-
mu šíření nepravdivých zpráv,“ negovala vzápětí Čírtková 
informace. Pokud prý skutečně dojde k události, která 
se dotýká bezpečí občanů, policie se k ní vždy v mezích 
zákona vyjadřuje a přijímá adekvátní opatření.

Pár dní nato policisté vypátrali 42letého muže důvodně 
podezřelého ze spáchání tohoto zločinu. V době uzávěrky 
ŽN již čekal ve vazbě na rozsudek. Tím může být odnětí 
svobody v trvání 15 až 20 let, případně výjimečný trest.

Žďárské tragédie se týkala i otázka v dotazovně na webu 
města Žďáru nad Sázavou. Čtenářka se diví, jak je možné, 
že MěÚ nevěděl o tom, že v objektu bývalého papírnic-
tví byla herna. Toto nelegální zařízení mj. odsuzují i další 

občané města. 
„...Jak pracují Vaše kontrolní orgány, já myslela, že v našem 

městě již žádné herny nebudou! ...V takovém případě je oprav-
du nutné neustále kontrolovat obdobné herny v jakoukoliv hodi-
nu. ...To samé platí o kontrolách v restauracích, tančírnách, kde 
alkohol teče proudem,“ poukazuje mj. pisatelka.

K dotazu na stejném webu odpovídá vedoucí odboru 
občansko-správního a živnostenského úřadu Roman Krčil. 
Vysvětluje, že problematika výherních automatů, heren 
a kasin spadá výlučně do působnosti celní správy, včetně 
místního dohledu a odhalovaní protiprávní činnosti v této 
oblasti. „O přesné povaze provozovny, kterou zmiňujete, ma-
jí pravděpodobně informaci orgány činné v trestním řízení, já 
těmito informacemi nedisponuji a nemohu tak věc komentovat,“ 
napsal Roman Krčil ve své odpovědi. -lko-

SVÍČKY a květina u dveří nelegální herny připomínají 
nedávnou tragédii. Foto: Lenka Kopčáková

Žďárem otřásla vražda ženy
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Červnový Den Žďáru lidi pobavil
(Dokončení ze str. 1)

Zvláště Mládkova písnička Jóžin 
z bážin v podání Žďáráčku  rozparádi-
la nejmladší posluchače. Lidi vozil po 
Žďáře historický autobus a v několika 
částech centra byla připravena zába-
va v režii žďárských organizací a bez-
pečnostních složek. U Rákosníčkova 
hřiště létaly mýdlové bubliny a v hor-
ní části náměstí se prezentovali hasi-
či, policisté i průmyslovka historický-
mi vozy. 

V knihovně se kolem 45 dětí bavilo 
výrobou z kolíčků v tvůrčí dílně.

Na Farských humnech byl hlavní 
historický program, při kterém nechy-
běl šerm, rytířské turnaje či střelba z 
luku. Tu si děti mohly vyzkoušet pod 
vedením sličné lučištnice. Mladí spor-
tovci prezentovali své kluby a sporty. 
Zástupci města předali potomkům 
známého fotografa Viléma Frendla 
Cenu města za rok 2018. 

Letošní festival završil koncert Hra-
dišťanu a Jiřího Pavlici. Užívalo si jej 
náměstí zaplněné posluchači. Lidé 
se po rušném dni vraceli domů plní 
zážitků.

Novodobá městská slavnost připo-
míná 11. červen 1607, kdy bylo tržní 
městečko Žďár povýšeno na město. 
Učinil tak kardinál František z Dit-
richštejna.  

Nyní 4. července je pro město 
významný svátek sv. Prokopa. Patron 
žďárského gotického kostela je uctí-
ván jako jeden z českých zemských 
patronů. Dle legendy zkrotil ďáb-
la. Jeho hlavním atributem je ďábel 
upoutaný na řetěze a zapřažený do 
pluhu při orbě.

Jako patrona sv. Prokopa uctíva-
jí rolníci, horníci a vinaři. Pranostika 
pro tento den říká, že Prší-li 4. čer-
vence, tak  svatý Prokop vysévá hou-
by. 

V SEDLE koně polem válečným - his-
torický program na Farských humnech.  

STŘELBA z luku bavila snad všechny 
děti. 

V DOBOVÉM vojenském táboře muš-
ketýrů.

ŽĎÁRÁČEK podával skvělé výkony a 
roztančil děti na náměstí.

SOUTĚŽE pro nejmenší, třeba skok přes hada…

NADLESNÍ  Filip Scheibapfel osobně  a jeho prášilovské zkazky. 

NEBÁLA se toho, aneb Když dívka navlékne boxerské rukavice…

VÁBIČ Pavel Kumžák nechal děti hádat.

POŘÁDNÁ bublina, to je kumšt. Program v Ponorce. 
 Foto na straně: Lenka Kopčáková 
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Téma pro politické strany
� Otázka na červenec:
Sleduje váš politický klub, jaká je prognóza bytových potřeb měs-

ta Žďáru a která věková či sociální skupina obyvatel potřebuje v otáz-
ce bydlení největší podporu města? Na co by se radnice podle vás měla 
úžeji zaměřit? 

Největší poptávka je po sociálním bydlení
Téma bydlení v našem městě je mi 

blízké a často nad ním diskutuji - již dru-
hé volební období jsem členkou byto-
vé komise města, která uděluje městské 
byty (v současné době město vlastní z 
velké většiny pouze svobodárny). Mys-
lím si, že město by mělo nabídnout 
pomocnou ruku především skupinám 
obyvatel, které to potřebují - v tomto pří-

padě se jedná především o seniory, mladé začínající rodiny a lidi se sníženou ori-
entací ve společnosti - ať mentálně, zdravotně či sociálně slabé spoluobčany. 

Nebudu chodit kolem horké kaše, se všemi těmito skupinami se v bytové komi-
si setkáváme nejvíce - městské byty v poslední době suplují především ono chy-
bějící sociální bydlení. Hlásí se tam senioři, kteří z nějakého důvodu nemají nárok 
na pečovatelský dům, mladé zakládající rodiny nebo lidé, kteří jsou zadlužení až 
nad hlavu a jiné bydlení pro ně je nedosažitelné. 

Právě proto vnímám onu bytovou koncepci jako velmi důležitou, a to zejména 
kapitoly startovací bydlení a sociální bydlení. Myslím si, že město by mělo tyto 
zranitelné skupiny obyvatel podpořit a nabídnout jim alternativu - třeba právě 
formou bydlení “v městském”.  Bylo by dobré zmínit, že budeme vždy usilovat o 
co největší financování prostřednictvím dotací tak, abychom co nejméně zatížili 
městskou kasu. 

Když začneme hned, už máme zpoždění
Stejně jako náš klub, tak i převážná větši-

na ostatních klubů měla nebo i má bytovou 
otázku ve svém portfoliu. Od dob textilní-
ho převratu stát, potažmo město, pouze ze 
svých investic prakticky moc bytů nepo-
stavilo. Pokud začne okamžitě, už teď má 
minimálně pět let zpoždění. 

A pro koho by mělo být městské bydle-
ní určeno? To se ví také už dávno, jsou to 

tři základní skupiny: sociální byty, startovní bydlení pro mladé a tzv. municipální 
bydlení, které by mohlo sloužit (tak jako kdysi) např. pro podporu náboru léka-
řů nebo učitelů, když jich máme tak málo. Nelze opomíjet ani skupinu seniorů 
(domy klidného stáří), protože stavět dvougenerační domy se dnes jaksi nenosí.

Prioritně startovací byty a byty se závazky 
Naše dohoda o koaliční spolupráci samo-

zřejmě řeší i bytovou otázku ve Žďáře. 
V nové „Koncepci prostupného bydlení 
pro následující období“ (mimochodem 
materiál byl schválen výraznou většinou 
zastupitelů i z řad opozice) je srozumi-
telně i reálně celá strategie popsána včet-
ně navržených řešení. Tato koncepce nám 
umožní získat peníze i z nových granto-

vých programů podporujících bytovou výstavbu. Jasnou prioritou jsou star-
tovací byty pro mladé s postupně narůstajícím nájemným a byty se závaz-
ky umožňující bytovou výstavbu bez obrovské a těžko dosažitelné vstupní 
investice. Počítáme dále s adresným sociálním bydlením pro potřebné, inves-
ticemi do stávajících domů pro naše seniory, bezbariérového bydlení pro 
invalidní spoluobčany a v neposlední řadě i s komerční výstavbou.

Koncepci bydlení podpoříme
Jedná se spíše o analytický a pro-

klamativní materiál. Konstatová-
ní, co bylo a jaký je současný stav. Už 
více než pět let posloucháme, jak se v 
bytové otázce město posune, a nesta-
lo se nic. Máme několik projektových 
týmů, mnoho koncepcí a dalších papí-
rů. Nakonec se zatím pouze využilo to, 
co připravilo vedení města ještě před 

rokem 2014. Pokud jde o zřízení Centra sociálních služeb, tak jenom přene-
seme zdroje konfliktů do další části Žďáru.

Město by mělo mít více bytů, které využije pro mladé, sociálně, zdravot-
ně znevýhodněné apod. Získat bydlení je stále obtížnější. Vysoké ceny nebo 
přísnější hypotéky vše ještě více komplikují. Město by mělo začít investovat 
do bydlení i jinou formou, než prodejem pozemků pro rodinné domky nebo 
bytovou developerskou výstavbu. 

Fond bydlení se závazky je prvním krokem, který podporujeme. Podpo-
rujeme i další přípravu sociálního, startovacího nebo nájemného bydlení s 
využitím všech připravených státních nebo evropských dotací. Pokud by tato 
koncepce konečně pomohla po několika letech posunout projekty k realiza-
ci, tak jsme za to velmi rádi a podpoříme ji.

Pomoc lidem, co nedosáhnou na hypotéku
Řešení bytové strategie by mělo být prio-

ritou každého města, které se chce rozvíjet. 
Poslední bytový dům, na kterém finančně 
participovalo město, je již 15 let starý. Tak-
to dlouhá pauza se nedá překonat z roku na 
rok. Na posledním jednání zastupitelstva 
byla představena a schválena kvalitní Kon-
cepce bydlení. 

Je jasné, že do papíru se člověk nenastěhu-
je, proto bylo ruku v ruce s koncepcí připraveno i finanční zajištění předprojekto-
vé studie a projektové dokumentace dvou bytových domů. 

Jeden z nich bude určen občanům, kteří zvažují pořízení bytu, ale obtížně 
dosáhnou na hypotéku. Bude se tedy jednat o půjčku města budoucím vlastní-
kům. Druhý dům by měl být plně nájemního charakteru a sloužit občanům, kteří 
hledají menší byt na omezenou dobu a chtějí se po čase přestěhovat do vlastního 
bydlení.

Koncepce a teorie lidem bydlení nezajistí
Změny podmínek hypotéčního trhu posou-

vají nemovitostní trh od vlastnického k nájem-
nímu bydlení. Soukromí investoři upřednost-
ňují výstavbu s následným prodejem před 
správou a údržbou nájemního bydlení. To vše 
udělalo vlastní bydlení méně dostupným a 
nájemné „vyšroubovalo“ do velmi vysokých 
úrovní. Město o této situaci ví, má pozemky 
pro výstavbu a mělo využít zájmu a začít stavět 

nájemní bydlení.  Je v podstatě jedno jaké přídomky tomuto bydlení dají – sociál-
ní, startovací či prostupné, protože to řešení spíše jen prodlužuje a komplikuje. 

Pokud je stávající koalice ochotna zaplatit 80 mil. Kč za akcie SATT a.s., tak 
pokud by bylo prioritou bydlení, mohla postavit cca 40 bytů i bez dotací a rych-
le. Pokud jsou priority jinde, tak se budou dál tvořit koncepce a teorie, které však 
bydlení nikomu nezajistí.

Podpora mladých, co vylétli z hnízda
Bydlení velmi úzce souvisí s úbytkem 

obyvatel našeho města. V souvislosti s 
vylidňováním jsou jako dvě nejčastější pří-
činy označovány bydlení a uplatnění na 
trhu práce. Pokud tomuto jevu nechceme 
jen nečinně přihlížet, musí město dispo-
novat širokou paletou nabídky bydlení, od 
sociálních bytů, až po byty nadstandardní. 
Za samozřejmost považuji přípravu parcel 

pro rodinné domy v okrajových částech města. Dlouhodobě nevyužitý potenci-
ál vidím v místních částech (Mělkovice, Radonín, Stržanov a  Veselíčko), kde je 
třeba se rozvojem bydlení zabývat. Nejpotřebnější skupinou jsou lidé v době, kdy 
odcházejí z bydlení u rodičů a obvykle zakládají rodiny. Tito lidé měli jen málo 
času k našetření na potřebnou investici a právě je bychom měli umět podpořit. 
Koncepce bydlení pro období 2019-2023 je důležitým materiálem a věřím, že na 
jeho základě se posuneme v rozvoji bydlení zase o krok dál.

Prioritou je dostupné bydlení
Příprava výstavby nových městských bytů 

již běží.  
Je paradoxem, že i když počet úředně při-

hlášených obyvatel ve Žďáře dlouhodobě 
klesá, tak počet volných bytů, jak k prode-
ji nebo k pronájmu, nepřibývá. Naopak, 
jejich nedostatek se prohlubuje. 

S rostoucí cenou stavebních prací, cen 
nemovitostí, ale i se zhoršující se dostup-

ností levných hypoték je čím dál tím těžší pro mladé rodiny, ale třeba i pro 
seniory získat v našem městě vhodné bydlení. Ne každý si může dovolit kou-
pit byt do osobního vlastnictví. Z těchto důvodů je pro nás dostupné bydle-
ní prioritou. 

Naštěstí i stát začal vnímat tuto problematiku a vyhlásil např. dotační pro-
gram Bydlení tak, aby města a obce nemusela financovat dostupné bydlení 
pro své občany jen ze svých zdrojů.  V minulém roce se rada města rozhod-
la zřídit Fond bydlení, ze kterého se bude financovat výstavba nových měst-
ských bytových domů a který tento rok již disponuje částkou 15 mil. Kč. V 
současnosti se zpracovává projektová dokumentace pro nový bytový dům, a 
pokud se podaří rychle získat i potřebná stavební povolení, tak se příští rok 
začne stavět.  -lko-

Petr Stoček,
klub KSČM
a SPOZ 

Jsou potřeba startovací a sociální byty

Karolína
Klusáčková,
klub
Žďár-Živé město

Jan Mokříš,
klub ODS

Karel Herold,
klub ČSSD

Ing. Josef
Klement,
klub
KDU-ČSL

Jan Havlík, 
Změna 2018

Mgr.
Tomáš
Augustýn, 
Koalice TOP 09
a Svobodní

Radek
Zlesák,
klub ANO
2011
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� Bačovská slanina z Velké Bíte-
še � Čerstvý sýr Panenka z Čer-
vené Lhoty � Zákys smetanový 
z Velkého Meziříčí � Chléb celo-
žitný z Jaroměřic nad Rokytnou � 
Citronový řez z Velkého Meziříčí 
� Pivo Prémium z Chotěboře � 
Meruňka s levandulí z Třebíče � 
Solená tykev pražená loupaná z 
Pavlova u Jihlavy. 

To je osm regionálních výrobků, 
které nedávno v 10. jubilejním roč-
níku soutěže kvality sklidily značku 
„Regionální potravina Kraje Vysoči-
na 2019“.

Dle soutěžních pravidel mají oce-
něné výrobky právo po dobu čtyř 
let zdarma užívat značku Regionální 
potravina na svém obalu. 

Jak uvádí tisková mluvčí Státního 
zemědělského intervenčního fondu 
Vladimíra Nováková, současně už 
je v ČR oceněno 410 produktů od 
324 výrobců. „Oceněné výrobky mají 
popularitu, což výrazně pomáhá měnit 
preference spotřebitelů. Dnešní zákaz-
ník se totiž hodně zaměřuje na kvali-

tu a čerstvost, které v sobě Regionální 
potravina snoubí,“ dodává mluvčí.

Soutěž Regionální potravina je pro-
jektem Ministerstva zemědělství. 
„Prestižní značku mohou získat pouze 
malí a střední producenti zemědělských 
a potravinářských výrobků do 250 

zaměstnanců,“ upřesňuje Nováková. 
Produkty, které se utkají v soutěži, 

musí být vyrobeny v daném kraji z 
místních surovin a hlavní surovina 
přitom musí být 100% tuzemského 

původu. Výrobky tak mají pevnou 
vazbu s daným regionem a často se 
jedná o krajové speciality.

Letošní ročník krajského soutěž-
ního klání se odehrával na Hotelo-
vé škole v Třebíči. Přihlásilo se 24 
výrobců s 80 výrobky. Ty se utka-
ly v kategoriích: Masné výrobky 
tepelně opracované, Masné výrob-
ky trvanlivé, Sýry včetně tvarohu, 
Mléčné výrobky ostatní, Pekařské 
výrobky včetně těstovin, Cukrář-
ské výrobky včetně cukrovinek, 
Alkoholické a nealkoholické nápo-
je, Ovoce a zelenina v čerstvé nebo 
zpracované formě a Ostatní. Nej-
více kandidátů bylo v kategorii 
Ostatní.

V komisi byli zástupci Minis-
terstva zemědělství ČR, Krajské-
ho úřadu, Státního zemědělského 
intervenčního fondu, Státní země-
dělské a potravinářské inspekce, 
Státní veterinární správy, Agrární 
komory ČR a Potravinářské komo-
ry ČR. Více o soutěži na webu 
www.regionalnipotravina.cz. -lko-

VÝROBKY z Vysočiny, které se od června pyšní značkou Regionální potravina 
Kraje Vysočina.  Foto: archiv pořadatele

Značku Regionální potravina získalo 
osm výrobků z Vysočiny

Manažer, zaměstnanec či úřednice, všichni nadšenci pro věc se v květnu 
dopravovali do zaměstnání na kole. Mnohým to zůstalo... 

K letošní deváté ekologické výzvě „Do práce na kole“ se po celém Česku 
připojilo celkem 19.576 účastníků. 

Jezdili nejen na kole, ale i na koloběžce nebo chodili pěšky.  „Letos v květnu 
se do zaměstnání tímto způsobem dopravovalo zhruba o 3.000 lidí víc než loni. 
Projekt během jednoho měsíce dokázal ušetřit 466 tun oxidu uhličitého, tedy o 
devět tun více oproti loňsku,“ uvádí Roman Macháček z ústředí pořadatele.

Celorepublikovou kampaň na podporu čisté mobility „Do práce na kole“ 
symbolicky odstartoval dánský velvyslanec Ole Frijs-Madsen, který byl také, 
coby zástupce cyklistické velmoci, tváří letošní akce. Leitmotivem letošní 
výzvy bylo „Homo cykliens“. Tedy nový člověk, nový druh z doby šlapací.

Kampaň Do práce na kole běžela ve všech „okresních“ městech Kraje Vyso-
čina, Žďár nad Sázavou se účastnil počtvrté. -lko-

Akce „Do práce na kole“
šetřila ovzduší
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Omluva
Ve článku s titulkem „Samoobsluž-

nou nabíječku vymysleli ve Žďáře“ 
na str. 12 červnového vydání jsme 
nesprávně uvedli název žďárské fir-
my běžným písmem. Správně je psán 
verzálkami, tedy DEL a.s.. Za chybu 
se omlouváme. Redakce ŽN

Uhlířina, Ševcovský mls, Havíř-
ský guláš či Družstevní dlabanec. 
Už víte, co mají společné?

Jde o pokrmy generacemi prově-
řené a oblíbené v různých profes-
ních skupinách. Tak si pojďme letně 
zakuchařit. Zde je pár tipů.

Staročeská uhlířina
Chutný a levný pokrm uhlířů, 

zkombinovaný z brambor, špeku a 
domácích noků. Ale chutná i dnes. 

Potřebujeme: asi 80 dkg ve slup-
ce uvařených brambor (oloupeme). 
Noky připravíme z 30 dkg hladké 
mouky, 3 vajec, špetky soli a trochy 
vody. Zpracujeme, těsto necháme 
půl hodiny odpočinout.

Vyválíme váleček, nakrájíme na 
kousky a zaoblíme. Vaříme v osolené 
vodě, až noky vyplavou.  

V kastrolu vyškvaříme špek, 
osmažíme cibuli a okmínujeme. Při-
dáme brambory nakrájené na hrubá 
kolečka a noky. Vše zlehka promíchá-
me. Příloha: kysané zelí nebo salát. 

Ševcovský mls
Nápaditá večeře, ale i salát na chle-

bíčky. Že by ševci měli chlupaté 
jazýčky?

50 dkg měkkého salámu (gothaj, 
junior, točený ap.); 3 kyselé okurky, 
1 cibule; 1 majolka (malý sáček); 2 
lžíce oleje; 1 lžíce octa; 2 lžíce plno-
tučné hořčice; 1 větší lžíce cukru; 2 
lžíce worcesterové omáčky; 2 lžíce 
kečupu; někdo přidá i 2 uvařená vej-
ce.

Jak na to: V plecháčku rozehře-
jeme olej, přidáme cukr a po jeho 
rozpuštění ocet, kečup, hořčici a 
worcester. Promícháme a necháme 
vychladit. 

Do mísy nakrájíme na kostič-
ky salám, na drobno okurku, cibu-
li a popř. nakrájená nebo na slzy 
nastrouhaná vejce. Promícháme s 
vychladlým nálevem a majolkou. 
Necháme uležet v chladnu.

Havířský guláš
Tahle bašta je regionální potravi-

nou Moravskoslezského kraje, meky 
horníků.

Potřebujeme: 50 dkg hovězího 
masa; 7,5 dkg sádla; 20 dkg cibule;

1,5 dkg rajčatového protlaku; 25 
dkg leča; 1,5 dkg feferonek; česnek; 

Profesní recepty prověřily 
generace labužníků

sůl; majoránka; 15 dkg mleté papri-
ky; 5 dkg hl. mouky; vývar.

Cibuli nakrájíme nadrobno a na 
sádle osmahneme dozlatova. Ores-
tujeme maso nakrájené na kostky, 
osolíme, přidáme papriku, protlak, 
česnek, zalijeme vývarem a dusí-
me doměkka. Poté maso vyndáme, 
základ vysmahneme do tuku, zaprá-
šíme moukou, zarestujeme, zalijeme 
vývarem a řádně provaříme. Pak při-
dáme lečo, feferonky, maso a znovu 
necháme přejít varem. Popř. dosolí-
me. Podáváme s houskovými knedlí-
ky nebo pečivem.

Družstevní dlabanec
Jo, při práci na poli je pořádný hlad. 

To chce něco nápaditého. Pojďme na 
to. 

Potřebujeme: 2 ostravské klobásy; 
6 stroužků česneku; 3 cibule;  1/2 kg 
kysaného zelí; 1 kg vepřového z kýty 
nebo plecka; 1 dl kečupu; 1 feferon-
ku; sůl; mletý pepř; olej dle potřeby 
(nepřeháníme to).

Maso nakrájíme na větší nudlič-
ky, orestujeme na troše oleje a pak 
přidáme prolisovaný česnek, kečup, 
pepř, sůl, nakrájenou klobásu a fefe-
ronku. Dusíme doměkka, pokud je 
potřeba, směs podlijeme.

Na pánev dáme na oleji zesklova-
tět cibuli, přidáme kysané zelí a bez 
podlévání, ale za stálého míchání zelí 
restujeme, dokud není měkké.

Družstevní dlabanec naložíme na 
talíř, přidáme zelí, bramborové pla-
cičky a přelijeme výpekem. 

Bramborové placky: 1 kg uvaře-
ných a nastrouhaných brambor + 
sůl, 15 dkg polohr. mouky. 

Zpracujeme těsto asi jako na 
knedlíky. Vyválíme válečky, nakrájí-
me, utvoříme slabé placky a upeče-
me z obou stran na suché rozpálené 
plotýnce (nafouknou se).

 (Pokračování na str. 11)
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Mechatronic

Seřizovač – svářeč

Skladník

Operátor – manipulant

Operátor – dělník ve výrobě



STRANA 10 Zaměstnání ŽN - ČERVENEC 2019

PKS holding a.s. - kancelář závodní kuchyně 
 
Brněnská 126/38 
591 01 Žďár nad Sázavou

Kontaktní osoba: Eva Zichová 
e-mail: jidelna@pks.cz  |  mobil: 601 086 247

FIRMÁM NABÍZÍME 
ZÁVODNÍ STRAVOVÁNÍ  

POCHUTNEJTE SI S NÁMI

ZAVOLEJTE NÁM

MÁME PRO VÁS 
NOVOU SLUŽBU 
 
Pro vaše zaměstnance nabízíme rozvoz obědů  
v jednoporcových vaničkách ve zchlazeném 
stavu. Díky tomu zajistíte vašim zaměstnancům 
stravování na ranní, odpolední či noční směnu. 

MUŽ/ŽENA

MISTRA/MISTROVOU PRO 
PROVOZ PLASTOVÝCH OKEN

DO NAŠEHO KOLEKTIVU PŘIJMEME:

Aktuálně  
přijímáme  
i další kolegy

 CO BUDE  
 VAŠÍ HLAVNÍ NÁPLNÍ? 
 
- řízení výrobního procesu PVC oken
- kontrola kvality dodávaných materiálů 
 a vlastní výroby
-  vyhodnocení denních výsledků výroby
- přidělení denní pracovní náplně dělníkům
- kontrola docházkového systému
-  zpracování podkladů pro mzdy

 JAKÉ POŽADAVKY  
 JSOU PRO NÁS DŮLEŽITÉ? 
 
- ukončené středoškolské vzdělání  
 technického směru zakončené maturitou
- manažerské dovednosti v oblasti  
 vedení kolektivu podmínkou
- znalost práce s PC
- řidičské oprávnění skupiny B
- znalost německého jazyka výhodou

 KTERÉ VLASTNOSTI  
 U NÁS UPLATNÍTE? 
 
- pečlivost a smysl pro detail, aktivní přístup
- zodpovědnost a samostatnost
- ochotu neustále se vzdělávat
-  smysl pro spravedlivý přístup

 PROČ SE VÁM U NÁS BUDE LÍBIT? 
 
- budete se podílet na zajímavých zakázkách 
- získáte stabilní práci 
- dostanete velmi dobré finanční ohodnocení  
 odpovídající dosahovaným výsledkům
- máme pro Vás zajímavé firemní benefity

Mgr. Šárka Matyášková

tel.: 727 941 689 
e-mail: personalni@pks.cz

ZAUJALA VÁS TATO POZICE?  
VÍCE INFORMACÍ K POZICI

PKS okna a.s.

Brněnská 126/38  |  591 01 Žďár nad Sázavou 
tel.: 566 697 161

www.pksokna.cz
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Profesní recepty prověřily...
(Dokončení ze str. 8)

Placky potřené rozpuštěným más-
lem nebo povidly a posypané mletým 
mákem s cukrem mohou být samo-
statným pokrmem. 

Lesníkova krkovička
Recept vonící divočinou. Potřebuje-

me: 4 plátky vepřové krkovičky s kos-
tí; bujónovou kostku; olej; 6 stroužků 
česneku; 2 lžíce hrubozrnné hořčice; 1 
lžičku sladké papriky; 5 kuliček jalovce; 
10 kuliček nového koření; 1 lžičku roz-
marýnu; 1/2 lžičky kmínu; pepř; 2 lží-
ce sójovky;1 lžíci worcestru; sůl, jíšku.

Postup: Maso naklepeme a nařízne-
me okraje. V hmoždíři utlučeme koře-
ní najemno. V kastrůlku rozehřejeme 

olej, necháme v něm rozpustit bujóno-
vou kostku, přisypeme koření, rozetře-
ný česnek, worcester, hořčici, sójovou 
omáčku a dobře promícháme. Vznik-
lou pastu natřeme z jedné strany na 
plátky masa a necháme marinovat.

V kastrole zozehřejeme olej a maso 
opečeme, nejprve z nepotřené strany. 
Zalijeme trochou horké vody a dusí-
me doměkka. Pak vyjmeme, dolijeme 
vodu, zahustíme jíškou a dochutíme.

Včelařova mňamka
Rychlá pomoc, když nás honí mls-

ná: 1 zakysanka, velká lžíce medu a 
2 rovné lžíce práškového kakaa. Vše 
umícháme do hladka, rozdělíme do 
mističek a nabíráme sušenkami.  -lko-

Pošlete nám

ivotopis 

a sta te se

sou í 

našeho týmu.

lo ální dodavatel 

lé a s ý p ost ed .
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Kino Vysočina čeká přes 
prázdniny modernizace 
prostorového zvuku. Zastu-
pitelé schválili ručení za 
úvěr městské organizaci 
Kultura Žďár n. S. 
� Lenka Kopčáková

S výměnou zařízení na prostorový 
zvuk v kině Vysočina se počítalo již 
při jeho poslední modernizaci v roce 
2017. Ve stěnách hlediště od té doby 
čekají výstupy pro nové zvukové pří-
stroje. 

Jak zastupitelům dne 13. června 
vysvětlovala ředitelka Marcela Loren-
cová, celkové náklady na nový zvuk v 
kině činí téměř 2,5 miliónů Kč, k tomu 
se Kultuře, p. o. podařilo získat grant ze 
Státního fondu kinematografie (SFK) 
ve výši 150 tisíc Kč.

Při úspěšné modernizaci před dvěma 
lety kino Vysočina dostalo bezbariéro-
vý přístup a sklízí obdiv i svým zacho-
valým retro stylem z počátku 60. let, 
patrným nejvíce na lomeném strop-
ním podhledu v sále. 

„Kino Vysočina se dostalo mezi nejnav-
štěvovanější multiplexová kina v ČR a v 
odborných kruzích je inspirativní pro řa-
du českých měst,“ říká starosta Martin 
Mrkos.

Díky současné moderní technologii 
může promítat nejen světové premiéry 
filmů, ale i on-line přenosy prestižních 
koncertů a představení. 

„Kino Vysočina podle statistik návštěv-
nosti v jistých parametrech předstihlo i 
pražskou Lucernu. Třeba v obsazenosti 
na představení,“ uvádí  místostarostka 
Ludmila Řezníčková. 

Digitalizace projektoru je v kině 
Vysočina v dobrém stavu, ale od samé-
ho začátku je problém se zvukem, kte-
rý již dosluhuje. Ředitelka Lorenco-
vá proto zareagovala na vypsaný grant 
(SFK) a byla úspěšná. Sice prý doufa-
la v maximální výši grantu až 350 tisíc, 
ale i necelá polovina je dobrá. 

„Stejně bychom tento technický pro-
blém museli časem řešit. Nový zvuk, kte-
rý přísluší naší technologické úrovni, je 
světovou špičkou. - My ani o nic jiného 
žádat nemůžeme,“ vysvětluje k typu 
ozvučení. 

Žďárské kino je podle ní u Státního 

fondu kinematografie dobře zapsáno 
a do budoucna chce Lorencová žádat 
také o grant na vybudování malého 
promítacího sálu či na novou digitali-
zaci.

„Vím, že hotové peníze ve městě nejsou, 
hledali jsme cestu jak se s investicí do zvu-
ku vypořádat. Jako nejlepší možnost jsme 
zvolili úvěr, který letos budeme čerpat a 
v příštím roce splácet,“ vysvětluje ředi-
telka městských kulturních zařízení 
Lorencová. 

Ohlíží se, že její organizace převza-
la kino Vysočina v roce 2014 a měs-
tu platí za budovu pronájem. Předtím 
kino roky „na dálku“ spravoval pro-
vozovatel několika středočeských kin 
z Vlašimi Ladislav Jenšík. Tehdy kino 
Vysočina dlouhodobě bojovalo s níz-
kou návštěvností, finančním propa-
dem a zimou v sále. 

Město tak dospělo k rozhodnutí na 
postupnou modernizaci kina. Jako 
první přišla na řadu 3D projekce a 
následovalo zateplení budovy. Nyní je 
kino Vysočina ekonomicky soběstač-
né. Není sice v zásadním zisku, ale ani 
negeneruje ztráty. 

„Poměrně rychle jsme kino dostali na 
dost dobrou úroveň,“ ohlíží se Loren-
cová. Od roku 2016 každoročně žádá 
SFK o granty. Podařilo se tak získat 
příspěvek na nové pohodlné sedačky a 
nyní na prostorový zvuk. 

Při projednávání v zastupitelstvu vět-

šinou zaznívalo uznání pracovníkům 
městské Kultury, protože žďárské ki-
no zná dnes celý široký region. Lidé 
z okolí tak již nemusí jezdit na premi-
éry do multikin velkých měst. Jezdí 
k nám do Žďáru. 

„Žďárské kino Vysočina nám mohou 
závidět nejen obce a města v Kraji Vyso-
čina. Navíc Kultura nám z této budo-
vy platí nájem,“ připomíná zastupitel 
Radek Zlesák (ANO 2011). 

S tím souhlasí jeho koaliční kolega 
Zdeněk Navrátil (Žďár-ŽM)

„Investice se nám nevrátí, ale jsem rád, 
že provozně dokážeme kino řešit na nule. 
Tím se, myslím, nemůže pochlubit mno-
ho měst naší velikosti,“ soudí Navrátil. 

Radek Černý (ODS) připomíná, že 
zásluhy na úspěchu kina má i drama-
turg Aleš Hrbek. Město podle Čer-
ného investovalo „do cihel“ jako v 
mnoha jiných případech. „Zde se ale 
investice setkala s kvalitním lidským fak-
torem. Žďárské kino se stává prestižní 
věcí. Nikdy nelze počítat s tím, že kultu-
ra, sport a sociální věci ve městě budou 
čistě výdělečné. Mám k tomuto projektu 
důvěru a návrh podpořím,“ uvedl před 
hlasováním Černý. 

Podle opozičního zastupitele Jana 
Havlíka (Změna 2018) si může orga-
nizace Kultura obrazně vyskakovat jen 
do výše, kam doskočí a na co má. „On 
se totiž ten úvěr stane součástí dluhu měs-
ta,“ poukazuje Havlík.

Odsouhlasený projekt žďárských 
kinařů bude realizován o prázdninách, 
kdy bude mít kino od 22. července 
technologickou přestávku. Na kvalit-
ní obrazový i poslechový zážitek v ki-
ně Vysočina se můžeme těšit od září. 
Kino totiž v rámci projektu dostane i 
nové promítací plátno.

OBDIV sklízí kino Vysočina i pro zachovalý retro styl 60. let. Vzpomínka na slav-
nostní otevření po rekonstrukci, dne 14. 6. 2017. Foto: Lenka Kopčáková

Žďárské kino šlape na paty Lucerně
Plánují

malý artový sálek
V branži světové kinematografie 

jsou nyní trendem malá artová ki-
na a také žďárské kino se snaží jít 
s dobou. 

Ředitelka p. o. Kultura Žďár 
Marcela Lorencová již má jasno 
o menším promítacím sálu pro 
třicet diváků. Promítaly by se tu 
žánrově úzce profilované artové 
filmy. „Mohly by tak souběžně běžet 
v obou sálech dva filmy v rámci jed-
něch provozních nákladů,“ pouka-
zuje Lorencová.  

V malý artový sál by se mohla 
proměnit dnešní málo využívaná 
dětská herna ve foyer. Ředitelka 
záměr konzultovala s odborníkem, 
který upozornil na nutné stavební 
úpravy kvůli odhlučnění. 

„A právě tohle je akce, na níž Stát-
ní fond kinematografie slyší. Jeden 
z jeho grantů podporuje malá kina 
i po stavební stránce,“ vítá ředitelka 
žďárského kina. Technologie sálku 
by vyšla přibližně na 270 tisíc Kč, 
přičemž by se částečně využilo i 
demontované ozvučení z hlavního 
sálu.

„Hlavně malý dataprojektor bude-
me moci využít i při promítání letní-
ho kina. To nyní tzv. lepíme spíš na 
koleně,“ říká Lorencová. Stavební 
úpravy zatím spočítané nemá, ale 
městská organizace je chce zvlád-
nout ze svého rozpočtu, do něhož 
nejvíce vydělává budova Domu 
kultury. 

Státní fond kinematografie ČR 
je státní účelový fond v režimu 
Ministerstva kultury. Podporuje 
české filmaře i českou kinemato-
grafii od roku 1992. -lko-

Pohyb dětí u škol, versus motorová doprava. Dlou-
hodobý problém Žďáru. Radnice proto v rámci pro-
jektu Bezpečně do škol pověřila své odbory dopra-
vy, komunálních služeb a Městskou policii přípravou 
návrhů na regulaci dopravy před základními školami 
ve smyslu zajištění bezpečnosti chodců. Návrhy má 
tým předložit do konce července. 

„Situaci před základními školami sledujeme, kritická 
je hlavně na ulici Komenského, kde jsou dvě ZŠ, a pak u 
ZŠ v ulici Švermova. Tam jsme i loni vedli kampaň, aby 
rodiče nevozili děti až před školu,“ uvádí místostarosta 
Josef Klement. 

Rodiče vědí, že žďárští školáci mohou při cestě do 
školy využívat také MHD nebo mohou děti v rámci 
zdravého pohybu docházet pěšky. V Komenského 
ulici jsou už současně dva retardéry. Apel města však 
mnoho nepomáhá, rodiče zajíždí ke školám stále, a 
tím ohrožují zejména nejmenší školáky. 

„Před prostorem našich škol tedy přikročíme ke staveb-
ně dopravním úpravám,“ konstatuje Klement. Návrh 
od odborníků města, jak se s dopravní situací před 
žďárskými školami optimálně vypořádat, očekávají 
radní do 29. července. 

„Hodně záleží na slušnosti rodičů. Třeba ve Veselské 
ulici je před mateřskou školou parkoviště, přesto jsem 
byl svědkem, jak rodič klidně vjel před výjezd do křižo-
vatky, přitom mohl zaparkovat na volném parkovišti,“ 
poukazuje místostarosta. 

Variant stavebních úprav je několik. Třeba zjedno-
směrnění celé Komenského ulice. Řada propojova-
cích ulic k tomu vybízí. Ale ani jednosměrka není 
dokonalé řešení. 

Další možností je dle místostarosty zvýšený chod-
níkový pás, který se u 2. ZŠ nabízí hned proti scho-
dišti. Řidiče by přibrzdil coby bariérová překážka. 
V ulici město plánuje rekonstrukci sítí a ideálním 

řešením by bylo skloubit obě stavby při jednom. 
„Návrhy chceme prodiskutovat s dopravními odborníky 
a pak s veřejností bydlící v lokalitě,“ dodává Josef Kle-
ment. 

Jak uvádí k situaci u 4. ZŠ, tam se nabízí využít 
malý kruháček pod Vesnou. Ideálně tu vytvo-
řit jednosměrku, aby auta nekřížila trasy chodců. 
Motto pro rodiče by mohlo znít: „Jeď, vysaď, polib 
a odjeď“. Před školou už nyní platí zákaz vjezdu. 
Nyní kvůli vjezdu na staveniště rekonstruovaného 
hřiště. 

První nástřel návrhů do rady budou muset 
posoudit ještě dopravní odborníci. „Pokud budou 
návrhy jednoznačné bez komplikací, mohlo by měs-
to do konce roku spustit projektovou dokumentaci. 
Do úprav musí zasáhnout stavební úřad. Odhaduji, 
že v průběhu příštího školního roku by se mohlo začít 
realizovat,“ zakončuje místostarosta Klement.  -lko-

Chystají projekt Bezpečně do škol



Tipy na výlety
STRANA 13

A léto je tu. S ním prázdninové 
putování a čas pro rodinnou zába-
vu. Vydáváme se na hrady a zám-
ky, objevujeme zajímavá  místa 
naší vlasti, o nichž jsme možná ani 
nevěděli.

Víte třeba, že Kraj Vysočina má 
spoustu míst vyhledávaných nejen 
českými, ale i zahraničními filma-
ři? Jen co pohádek se v našem kra-

ji natočilo... Na to také náš region 
vsadil a při své letošní turistické 
kampani se prezentuje coby Vyso-
čina filmová. 

Kdo by neznal legendární Postři-
žiny točené v Dalešicích na Tře-
bíčsku, v areálu tamního pivova-
ru.  Na zámku v Telči zase panoval 
dobrý král Miroslav v pohádce 
Pyšná princezna, v Telči tvrdě 

usnula Růženka z pohádky Jak se 
budí princezny, hrad v Ledči nad 
Sázavou zlákal filmaře jedné z nej-
úspěšnějších českých pohádek  
Anděl Páně 2, a na hradu Lipni-
ce nad Sázavou se točila pohádka 
Čert ví proč.  

A ať nemusíme daleko, víte, že na 
Buchtově kopci u Daňkovic se v 
roce 1955 natáčela scéna z pohád-

ky Obušku, z pytle ven! - s Ladi-
slavem Peškem v hl. roli. V neda-
lekých Slavkovicích se zase v roce 
1961 točil Malý Bobeš. Jeho autor 
J. V. Pleva pocházel z Nového Měs-
ta na Moravě. 

ŽN dnes přináší několik inspi-
rací a nabídek prázninových tipů 
a pořadů na Žďársku. Užijte si ve 
zdraví celé léto.  -lko-

Prázdninová zábava v Česku začíná

„Smyčec je můj meč“.  Tak zní 
moto hráčů na smyčcové nástro-
je, kteří mají právě dostaveníčko v 
Novém Městě na Moravě.

Začíná již devátý ročník festivalu 
Slunohraní. Ten je inspirativní jak 
pro samotné amatérské muzikanty, 
tak i v závěru zážitkem pro poslu-
chače a návštěvníky města při třech 
koncertech pod širým nebem. Ze 
dvora Horácké galerie budou znít 
různé hudební žánry. 

Letošní Slunohraní pro ŽN přib-
ližují pořadatelky Hana Konderlová 
a Vlasta Piskačová, samy houslistky. 

Jak vysvětlují, Slunohraní je spe-
cifická akce, která se udává ve dvou 

rovinách. Veřejnosti méně viditel-
nou částí je pětidenní workshop 
jedinečný tím, že neprofesionální 
hudebníci na smyčcové nástroje trá-
ví čas s absolutními špičkami v obo-
ru, členy Janáčkova kvarteta.  

„Letos máme tři desítky účastníků z 
celé ČR i zahraničí a členové Janáčko-
va kvarteta s amatérskými muzikanty 
pracují ve skupinkách, takže akce  je 
velmi inspirativní. Takový lektorský 
tým nám jinde závidí,“ říká Konder-
lová. 

Cvičení muzikantů se odehrává v 
prostorách Horácké galerie a  novo-
městské Základní umělecké školy.  
Účastníci vytvoří společně orchestr. 

NOVOMĚSTSKÉ Slunohraní uslyší Martu  Töpferovou.
 Foto: archiv pořadatelů

Slunohraní - to jsou letní zážitky

Veřejnost ovšem zajímá hlavně 
koncertní program. Jak pořadatel-
ky informují, na nádvoří historické 
Horácké galerie se uskuteční kon-
certy ve dnech  1., 2. a 4. července. 
Budou s účastí umělců, nekomerč-
ních těles, ovšem velmi zajímavých. 
Začátky jsou vždy ve 20 hodin.

„Pacora trio je slovenské seskupení, 
které sklízí obrovské úspěchy na světo-
vých jazzových festivalech. Hrají hud-
bu na pomezí žánrů, vystoupí 1. 7.,“ 
informuje Vlasta Piskačová.

Hned v úterý 2. 7. přijede na fes-
tival zpěvačka a skladatelka Marta 
Töpferová, aby se věnovala amatér-
ským účastníkům Slunohraní. Sama 
večer vystoupí s pořadem Milokraj. 

„Marta Töpferová řadu let žila v 
Americe a vytvořila projekt inspiro-
vaný moravským folklorem i hud-
bou Latinské Ameriky,“ příbližuje 

Konderlová. Doprovází ji  špičkoví 
muzikanti, např. jazzman a fenome-
nální kytarista David Hruška a dva 
členové kapely Pacora trio... 

„Při koncertě se předvedou i sami 
amatérští účastníci festivalu. Tím je 
Slunohraní ojedinělé,“ vysvětluje Pis-
kačová. 

Při závěrečném koncertu klasické 
hudby 4. 7. zahraje Janáčkovo kvar-
teto, a postupně se přidá orchestr 
účastníků smyčcových kurzů. 

Orchestr se po pěti dnech rozply-
ne. Ale i za ten krátký život dokáže 
podat kvalitní výkony.

„Letos jako sólista vystoupí trum-
petista Petr Hojač. Sólovou trubku 
jsme ještě ve Slunohraní neměli,“ těší 
se pořadatelky. Jak dodávají, na kaž-
dý koncert chodí obvykle do 400 
lidí. „Nádvoří je dost velké, aby se 
všichni vešli,“ ujišťují.  -lko-
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Folkaři se těší na tradiční hudební 
festival ve Žďáře. 

První nádvoří zámku ve dnech 9. a 
10. srpna opět rozezní Horácký dž-
bánek.  Tentokrát již 37. rokem. 

I zdaleka na festival přijíždí 
milovníci dobré hudby a neopa-
kovatelné atmosféry historické-
ho areálu. Horácký džbánek se za 
dobu svého trvání stal nedílnou 
součástí letní kulturní scény naše-
ho města i regionu.

„Prakticky od začátku si Horácký 
džbánek udržel charakter folkového 
a country festivalu, a ne jinak tomu 
bude i letos,“ naznačuje Marcela 
Lorencová, ředitelka pořadatelské 
organizace Kultura a seznamuje nás 
s programem.

Jak vidno, vedle známějších inter-
pretů a stálic kulturní scény se na 
letošním Džbánku  objeví i formace 
méně známé, které dokreslí a okoře-
ní vyváženost programu. 

V první podvečer zahájí program 
- všem folkařům dobře známá kape-
la Pacifik s „frontmanem“ Tony Lin-
hartem a Helenou Maršálkovou. Ti  
stáli již u zrodu této kapely. 

H. R. A. nebo-li Hoboes revival 
Alva je pár přátel, kteří se objevují 
nejen v domovském klubu ALVA, 
ale po celé ČR na slezinách, sejš-
nech a koncertech, kde je šance, že 
se sejdou přátelsky naladění hud-
bymilovní kamarádi. 

„Těšit se můžete mimo jiné na oblí-
bené „Rivolovky“, které by neměly 

chybět na žádném dobrém folkovém 
festivalu. Následuje výběrová sestava 
muzikantů napříč žánry... rock, folk, 
jazz, blues, country...,“ uvádí s tím, 
že vše elegantně propojené v aktu-
ální sestavu kapely Pozdní sběr. 

Pozdní sběr potěší všechny milov-
níky dobré muziky výběrem toho 
nejlepšího ze své tvorby, vyznavače 
tvrdšího soundu, stejně jako přízniv-
ce jazzu, country a folku.

„Páteční podvečer pak uzavře nemé-
ně známá bluegrassová kapela COP. 
V roce 1980 vyhrála v té době nej-
prestižnější cenu PORTA a v roce 
1981 si úspěch zopakovala. V roce 
2002 pak COP získal ,Anděla´ – tro-
fej České hudební akademie (obdoba 

Grammy) za oblast Folk & Country,“ 
vyjmenovává pořadatelka. 

Současně je kapela díky své 
popularitě pravidelným hostem 
všech významných hudebních pře-
hlídek v naší republice.

Sobotní program začíná již ve dvě 
odpoledne a jako první vystou-
pí pražská rocková skupina Geor-
ge & Beatovens. „Se svým kapelní-
kem Karlem Kahovcem pokračuje v 
odkazu kamaráda, přítele, zpěváka 
a zakladatele kapely Petra Nová-
ka,“ informuje Lorencová. V prů-
běhu pořadu se pak můžeme těšit 
na jména jako Ivan Hlas, Norby 
Kovács, Olin Nejezchleba, Jaroslav 
Wykrent, či na kapelu Hromosvod. 

Zahraje i méně známá skupina 
Waldovy Matušky. Sama sebe  defi-
nuje jako přátele přátel písní Wal-
demara Matušky. 

„Hraní je pro nás především radost 
a k Waldovým písním přistupujeme 
s láskou a pokorou,“ shodují se čle-
nové kapely.

Uslyšíme tedy oblíbené písničky 
zpěváka, který se nezaměnitelně 
zapsal do historie české hudební 
scény. 

Závěr letošního ročníku bude 
patřit kapele Krausberry. Jistota 
rockové scény, masivně burácejí-
cí sound, výborní sólisté, famózní 
zpěvák s hlasem jak řeřavé uhlíky, 
frontman, co nemá na české scéně 
obdoby, dokonale ovládá hlediš-
tě a  s přehledem využívá ke svým 
kouskům celého jeviště. Zkrátka 
skutečný král festivalu - zpěvák, 
textař a skladatel Martin Kraus s 
kapelou.

„Letošní ročník, tak jako loni, bude 
uvádět Luděk Savana Urbánek - 
zpěvák, kytarista, skladatel, textař a 
moderátor radia Signál,“ říká pořa-
datelka. 

Ani letos nebude chybět prasát-
ko na rožni, tvořivé dílny pro děti 
a rodiče, dětské divadélko, a určitě 
i dobrá nálada. 

„A pokud nás podpoří i pěkné poča-
sí, bude čas strávený s Horáckým dž-
bánkem na zámku opět pohodový. 
Těšíme se na vás,“ vzkazuje Marcela 
Lorencová. -lko-

Přijďte si na Džbánek pro pohodu

ATMOSFÉRA mluví za vše.  Foto: archiv Kultura
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Před pár dny  byla v Přibyslavi 
zapsána do České knihy rekordů a 
kuriozit unikátní sbírka zapalovačů 
Miloslava Jana Šneka.

Přibyslavák sbírá zapalovače celý 
život a ve sbírce jich má přes 20 tisíc. 
Je potvrzeno, že jeho sbírka je nej-
větší v Evropě.  

K vidění v budově Městské-
ho muzea v Kurfürstově domě na 
náměstí je ovšem jen část, celá sbír-
ka by se sem ani nevešla. Nejstar-
ším vystaveným je 130letý rakous-
ko-uherský zapalovač, exponátem z 
nejvzdálenějších míst je zapalovač z 
Mexika vyrobený roku 1932. Sběra-
tele stál 15 tisíc korun a je ozdoben 
čtyřmi sty gramy stříbra. Krom zapa-

lovačů z Evropy tu najdeme i kousky 
z Brazílie, Kanady či Austrálie. Vždy 
se dočteme, z jakých zemí a světadí-
lů zapalovače pochází. Muzeum je 
otevřeno každý den mimo pondělí.  

 -lko-

V UNIKÁTNÍ sbírce zapalovačů M. 
J. Šneka dominují i výstřední kousky.
 Foto: archiv M. J. Šneka

Zapalovače v Přibyslavi

GENERÁLNÍ PARTNER

FESTIVALU

21. ročník  3.–17. srpna 2019
Jaroměřice nad Rokytnou, Dalešice, Dukovany, Třebíč, Valeč

Festival pořádá ve spolupráci s Krajem Vysočina, státním zámkem a městem  

Jaroměřice nad Rokytnou koncertní agentura ARS/KONCERT, spol. s r. o. 

6. 8. Piš mi. Tvoje Alma / 10. 8. Beatles Symphonic

15. 8. Ewa Farna Symphonic / 17. 8. Velký romantik

kompletní program festivalu na www.arskoncert.cz
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Kam na Žďársku – Tipy na prázdniny

DRAČÍ lodě 24. 8. ovládnou Pilák.  Foto: archiv Jihlavských listů

JELENA i coby mytologického tvora představuje Tvrz.
  Foto: Lenka Kopčáková

Dnes přinášíme tipy na prázd-
ninovou zábavu ve Žďáře a okolí. 
V úvodu je vždy uveden pořadatel.

 Kultura  

(SE.S.TA)
Po 1. 7. – pá 30. 8., Zámek Žďár
LETNÍ DĚTSKÉ PROHLÍDKY 

- Pro děti od 4 let (po, st a pá 10.00 
- 11.30). 

(Regionální muzeum)
So 6. 7.; So 31. 8. (13.00 – 

20.00) kostel sv. Prokopa
VĚŽ OTEVŘENA - Vyhlídka z 

věže s výkladem historiků. Spolu-
pořádá farnost sv. Prokopa s dob-
rovolníky. Zájemci obdrží turistic-
ké razítko dokládající zdolání sto a 
tří schodů. Vstup ve skupinách po 
15 osobách v doprovodu průvodce. 
Trvá 20 min., za deště uzavřeno.

(Kultura Žďár n. S.)
Út 2. – ne 28. 7. Galerie Stará 

radnice
JANA RAUCHFUSSOVÁ / 

OBRAZY – Výstava. Vernisáž 2. 7. 
v 17.00.

otevřeno: (út–so) 9.00 - 12.00 a 
13.00 - 17.00; (ne) 13.00 – 17.00.

Út 2. 7. – ne 1. 9. Malá Galerie 
SR

25 LET V UNESCO – Výstava 
přístupná dle otevírací doby IC.

(Regionální muzeum)
Až do 15. 9., Tvrz 
JELEN. MIZEJÍCÍ KRÁL 

VYSOČINY - Letní výstava. Jele-
ní zvěř je v oblasti Žďárských vr-
chů původním pozůstatkem fauny 
někdejších českomoravských hvoz-

dů. Taje života jelena, který má i 
svůj mytologický význam, trofeje 
a mnoho zajímavostí, třeba zásady 
chovu, výživy a současného i histo-
rického lovu jelení zvěře. 

(ŘK farnost Žďár 2)
Ne 16. 7.; Pá 16. 8. (20.00 – 

22.00) kostel sv. J. Nepomuckého
NIKODÉMOVA NOC: Zeleno-

horský kostel otevřený k tichému 
večernímu rozjímání, modlitbě či 
duchovnímu rozhovoru.

(SDH NMNM)
So 20. 7. (13.00 – 19.00), Vrati-

slavovo nám., Nové Město n. M.
OSLAVY 140. VÝROČÍ SBO-

RU DOBROVOLNÝCH HASI-
ČŮ – Program s ukázkou historické 
i nejmodernější hasičské techniky z 
ČR.

(ŘK farnost Žďár 2)
So 31. 8. (9.20 – 15.30) Bazilika, 

zámek 
DIECÉZNÍ POUŤ RODIN 

– Letos k 30. výročí svatořečení 
Anežky České s mottem „Rozdávat 
pokoj a naději“.

 Jarmarky  

(NMNM)
So 13. a 27. 7. (8.00 – 12.00) 

Vratislav. nám., N. Město n. M.
FARMÁŘSKÝ TRH - Bohatá 

nabídka sezónních produktů pře-
vážně z Novoměstska. Vyřezávání 
ze dřeva (9.00 – 12.00). 

(Město Žďár n. S.)
So 20. 7.; So 24. 8. (8.00 – 

11.30)
ŽĎÁRSKÝ FARMÁŘSKÝ TRH 

NÁMĚT Malého Bobše se zrodil na Žďársku.  Zdroj: archiv /www.csfd.cz

- Regionální potraviny a řemeslné 
výrobky.

Čt 15. 8. (8.00 – 18.00)
LETNÍ TRH - Tradiční řemeslný 

jarmark.

 Sport  

(Klub českých turistů) 
VYCHÁZKY PRO VEŘEJ-

NOST: 6. 7. Kutná Hora – Kačina 
– Ondřejov (15 km) 7.15 nádraží 
ČD; 20. 7. Okolím Žďáru (8 km) 
9.00 MěÚ; 27. 7. Zájezd – Krušné 
Hory; 3. 8. Vojnův Městec – Sobi-
ňov (10 km) 7.15 nádr. BUS.

(RK Titáni)
Ne 4. 8. (11.00 – 17.00) areál 

SOŠ Petrovice
OLYMPIJSKÉ RAGBY, RAG-

BY 7 - Rugby klub Titáni hostí prv-
ní letošní turnaj Mistrovství ČR v 
sedmičkovém rugby mužů.

(Žďáráci dětem) 
So 10. 8. 9.30, areál Pilák
NA KOLE DĚTEM ŽĎÁRSKÝ-

MI VRCHY - Charitativní jízda 
dětem léčícím se pro onkologická 
onemocnění.

(Windsurfing Club)
So 24. 8. 8.20, hladina Piláku a 

okolí
DRAČÍ LODĚ VYSOČINA 2019 

- 13. festival dračích lodí na Vysoči-
ně. Závod na 200 m klasických vel-
kých lodí pro 20 pádlujících. Letos 
téma „Čertoviny“. Soutěž o nejlepší 
čertovský kostým a pokus o rekord 
v počtu čertů... Soutěže pro děti, 
pekelná show, Devil party i Ďábelský 
ohňostroj...

(Kolpingovo dílo ČR)
Pá 30. 8. (10.00 – 17.00) Farská 

humna
ROZHODNI SE SÁM - Sportov-

ní akce zaměřená na prevenci riziko-
vého chování dětí a mládeže. Téma: 
„Naše děti v on-line světě.

(SK Axiom OrBiTt)
So 31. 8. (11.00 – 17.00) areál Pi-

lák
PILMAN TRIATLON - 17. roč-

ník Českého poháru v dlouhém tri-
atlonu - Ford Czechman Tour; Mis-
trovství ČR jednotlivců ve středním 
triatlonu, veřejný závod.

Projekce  

(NMNM)
(Po setmění 21.15 – 22.45) dvo-

rek Horácké galerie
NOVOMĚSTSKÉ LETNÍ KINO 
Út 9. 7. !Divácká perlička! 
MALÝ BOBEš - ČB rodinný film 

natáčený v roce 1961 ve Slavkovicích 
dle knihy spisovatele Josefa Věromí-
ra Plevy. Ten žil v Novém Městě na 
Moravě v Malé uličce. 

Kniha je autobiografickou vzpo-
mínkou autora na dětství  v Rad-
ňovicích, v knize přejmenovaných 
na Radobylice. V  hl. roli Jiří Lukeš, 
Dana Medřická, Radovan Lukavský, 
Stanislav Neumann atd...)

Út 16. 7. ŽENY V BĚHU - Kome-
die 2019; St 17. 7. TVMINIUNI: 
Zloděj otázek - Animovaný rodinný 
2019.

(Kultura Žďár)
Po setmění, areál za DK.
ŽĎÁRSKÉ LETNÍ KINO 
Úterý 20. 8.: Bob a Bobek v ZOO; 

O klukovi z plakátu - Pěstujte vodní 
sporty; Jak Křemílek a Vochomůrka 
udělali obrovi píšťalku;

Zrodila se hvězda (Hudební, USA 
2018, T 12+ 2D). 

Středa 21. 8.: Říkání o víle Amál-
ce - Jak potkala beránka Kudrnu; 
Maxipes Fík-objevitel; Jak rákosní-
ček odhalil velkou podvodní loupež; 
Teroristka (Drama komedie, Česko 
2019, 12+ 2D)

 (Pokračování na str. 18)
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Žďárské noviny

Čtvrtek 4. 7.
17.00 MRTVÍ NEUMÍRAJÍ – 

Horor. komedie (USA 2019, T 15+ 
2D)

19.30 SPIDER-MAN: DALEKO 
OD DOMOVA - Sci-Fi (USA 2019, 
T 2D)

Pátek 5. 7.
17.00 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČ-

KŮ 2 – Animovaná komedie (USA 
2019, ČD 2D)

19.30 AVENGERS: ENDGAME - 
Sci-Fi (USA 2019, ČD 12+ 2D)

Sobota 6. 7.
14.30 FILM NA SLEPO PRO 

DĚTI: Nevíte na co jdete, nic nepla-
títe, můžete odejít. Kdo zůstane do 
konce, zaplatí do klobouku částku, 
na kterou si film sám cení!

17.00 SPIDER-MAN: DALEKO 
OD DOMOVA- Opakování ve 3D.

19.30 Annabelle 3 - Mysteriózní 
(USA 2019, T 15+ 2D)

Neděle 7. 7.
14.30 TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČ-

KŮ 2 – Opakování.
17.00 Spider-Man: Daleko od 

domova – Opakování ve 2D.

Čtvrtek 11. 7.
17.00 UZLY A POMERANČE – 

Romantické drama (Čes. / Něm. / 
Slov. 2019, ČD 2D)

19.30 PAVAROTTI – Životopisný 
hudební dokument (V. Brit. / USA 
2019,  T 12+ 2D)

Pátek 12. 7.
17.00 MUŽI V ČERNÉM: GLO-

BÁLNÍ HROZBA - Sci-Fi komedie 
(USA 2019,  ČD 2D) 

19.30 X-MEN: DARK PHOENIX 
– Dobrodružné Sci-Fi (USA 2019, T 
12+ 2D) 

Sobota 13. 7.
14.30 PSÍ POSLÁNÍ 2 - Rodinný 

(USA 2019, ČD 2D) 
17.00 SPOLUJÍZDA - Akční 

komedie (USA 2019,  T 15+ 2D)
19.30 Kořist - Horor (USA 2019,  

T 15+ 2D)

Neděle 14. 7.
14.30 WILLY A KOUZELNÁ 

PLANETA - Animovaný (Fran. 
2019, ČD 2D)

17.00 LATE NIGHT – Drama 
komedie (USA 2019, T 2D) 

Čtvrtek 18. 7. 
14.30 Bio senior: ROCKETMAN 

– Opakování
Vary v kině Vysočina: 17.00 DIE-

GO MARADONA – Sportovní 
dokument (V. Brit. 2019, T 12+ 2D)

Vary v kině Vysočina: 19.30 
DEVADESÁTKY - Dramakomedie 
(USA 2018, T 12+ 2D)

Pátek 19. 7. 
17.00 SRÁŽKA S LÁSKOU - 

Romantická komedie (USA 2019, T 
15+ 2D)

19.30 SPIDER-MAN: DALEKO 
OD DOMOVA - Sci-Fi (USA 2019, 
T 2D)

Sobota 20. 7.
14.30 LVÍ KRÁL - Rodinný (USA 

2019, ČD, 2D)
17.00 LVÍ KRÁL – Opakování ve 

3D
19.30 ROCKETMAN – Opaková-

ní 

Neděle 21. 7.
14.30 LVÍ KRÁL – Opakování ve 

2D
17.00 BEZ VĚCI NAD VĚCÍ - 

Komedie (Něm. 2018, ČD 2D).

Pozor! Od 22. 7. do 23. 8. Kino 
Vysočina nepromítá. 

Informace: DK (tel. 566 502 253) 
e-mail: dkzdar@dkzdar.cz, on-line 
předprodej: www.dkzdar.cz. Poklad-
na Kina Vysočina je otevřena hodi-
nu před představením do začátku 
posledního představení (tel. 564 407 
559). 

Víkendové služby 
stomatologů

5. 7. MUDr. Marie Přikrylová, Stu-
dentská 7 (566 690 110)

6. 7. Lékař stomatolog Fiodor 
Gonchar, B Smile s. r. o., O. Bitýška 
303 (566 536 712)

7. 7. MUDr. Vladimíra Jelínková, 
Tyršova 223, V. Bíteš (607 785 326)

13. 7. MUDr. Michaela Kaletová, 
Strážek 80 (566 567 332)

14. 7. Lékař stomatolog Myko-
la Klepach, Závíškova 153, VelMez 
(775 234 573)

20. 7. MUDr. Jan Kopecký, Polikli-
nika ŽĎAS a. s., Strojírenská 6, (566 
643 012)

21. 7. MUDr. Eva Peňázová, Křen-
kova 1499, N. Město n/M (722 410 
010)

27. 7. MUDr. Rostislav Kozák, 
Zahradní 271, Bystřice n/P (566 552 
332)

28. 7. MDDr. Kristýna Stará, 
Zahradní 271, Bystřice n/P (566 552 
332)

3. 8. a 4. 8. MUDr. Tomáš a Zdeň-
ka Kreislerovi, Bezručova  23 (724 
388 249); (724 388 289).

Ordinační doba: 9.00-12.00 hod., 
aktuálnost zubní LPS sledujte na 
www.nmn.cz, kde také najdete odka-
zy na zubní pohotovosti v Nemocnici 
Jihlava a Úrazové nemocnici Brno. 

Knihovna M. J. Sychry        

Výstavy
Červenec – srpen / Čechův dům, 

Galerie u Sychry
Květa Lutnerová a František 

Kodrle: NEPOCHOPENÍ – Foto-
grafie.

Do 30. 8. / odd. pro děti a mládež
VČELY - Výtvarné práce dětí žďár-

ských mateřských škol, inspirací byla 
výstava Včelařského spolku Žďár nad 
Sázavou v knihovně.

Do 15. 8. / odd. pro děti a mládež
TAJNÁ DVOJKA A + B - Ilustrace 

a komiksy k sérii Tajná dvojka A + B, 
píše Jiří W. Procházka a Klára Smolí-
ková, kreslí Viktor Svoboda.

Do 30. 8. / odd. pro děti a mládež
PREZENTACE ČETBY - Výsta-

va čtenářských listů žáků 5. C ze ZŠ 
Palachova.

Tipy na září
Po prázdninách knihovna plánuje 

akce jako výtvarný sebezkušenostní 
kurz pro dospělé s názvem Vykresli 
se z toho. Cílem je nabídnout účast-
níkům klidný prostor pro odpočinek, 
relaxaci i pro načerpání nové inspira-
ce. Začne také výuka znakované češ-
tiny či pořad Knihovna seniorům. 
Více se dozvíme v čítárně nebo na 
icentrum@knihzdar.cz. 

Prázdninová půjčovní doba
Během léta počítejme s upravenou 

výpůjční dobou v ústřední knihovně 
i na pobočce Nádražní. Potrvá od 1. 
7. do 1. 9.

Ve věku 76 let zemřel dne 19. červ-
na 2019 po dlouhé těžké nemoci 
pan Ivo Filka, historik, někdejší pra-
covník Regionálního muzea města 
Žďáru n. S.

Byl autorem a spoluautorem řa-
dy odborných článků a publikací, 
k nimž patří kniha Město Žďár nad 
Sázavou na starých pohlednicích, 
Stručné dějiny města Žďáru nad 
Sázavou či publikace 390. výročí 
povýšení Žďáru na město. Připravil 
také řadu výstav a konzultoval stu-
dentské odborné a diplomové prá-
ce. 

Pocházel ze staré žďárské rodiny, 
díky čemuž měl k historii zdejších 
měšťanských rodů velmi blízko. 
Konec války zažil ve dvou letech, 
zavedení názvu Žďár nad Sázavou 
v pěti, při první tavbě ve Žďárských 
strojírnách a slévárnách mu bylo 
osm, při bourání staré zástavby a 
vzniku nového městského centra se 
mu již pomalu blížila čtyřicítka. V 
paměti tak měl ještě starou zástavbu 
Města Žďáru i nedaleké obce Zám-
ku Žďáru, osobně znal zdejší staro-
usedlíky a příběhy míst, která mu 

mizela či se významně měnila před 
očima. Vždyť v době jeho narození 
mělo Město Žďár kolem 3.500 oby-
vatel a současný Žďár nad Sázavou 
jich má něco přes 20.000! 

Pan Ivo Filka byl jedním z těch, 
kterým patřilo označení „Živá 
paměť města“. Čest jeho památce.

 Stanislav Mikule

HISTORIK Ivo Filka patřil k pořa-
datelům populárních výstav na Tvrzi. 
 Foto: Zdeněk Málek

Odešel historik Ivo Filka

Hlavní budova (všechna odděle-
ní):

Po, st: 9.00 – 17.00 
Čt: 9.00 – 15.00 
Pobočka ul. Nádražní:
Po, st 9.00 – 11.30; 12.30 – 13.30.

(Dokončení ze str. 17)

Čtvrtek 22. 8.: Hrnečku vař; 
Štaflík a Špagetka – Rybáři; Krtek 
a zelená hvězda; Utop se, nebo plav 
(Komedie, Fran. 2018, T 2D)

Pátek 23. 8.: O loupežníku Rum-
cajsovi - Jak Cipísek chránil jelení 
studánku; Mach a Šebestová - Kro-
páček má angínu; Kocour Mikeš 
- Co vyprávěl strýček Malinovský; 
Ženy v běhu (Komedie, Česko 
2019, 2D). -lko-

 Festivaly  

(SE.S.TA)
Pá 12. ne 14. 7. (18.00 – 23.00) 
KORESPONDANCE 2019 - 

Mezinárodní festival současného 
tance, pohybového divadla a nové-
ho cirkusu.

(NMNM)
Ne 14. 7. (14.00 – 18.00) Rokyt-

no, Obůrka
ROKYTENSKÁ HARMONIKA 

– 11. ročník setkání harmonikářů 
(asi 25) Při dešti párty stan.

(KC Batyskaf)
Pá 26. – so 27. 7., 

1. nádvoří Zámku
FESTIVAL POD ZELENOU 

HOROU
Pátek (20.30 – 23.59): Hoo-

chachos, Skyline; Sobota (14.30 
– 23.00) Jada Band, Hrabě Monte 
Crazy, Ptaszek a Stehlík a Čihák, 
Kurtizány z 25. Avenue, Vidiek, 
Pipes and Pints, Mňága a Žďorp., 

(NMNM)
Pá 26. 7. 15.00, Areál koupaliště, 

Nové Město n. M.
VÁZAFEST 2019 - 6. ročník 

multižánrového open air festivalu. 
Pohoda s přáteli a rodinou u vody, 
regionální kapely Kapitán Demo, 
Mucha, Hrabě Monte Crazy… 

(Kultura Žďár n. S.)
Pá 9. – so 10. 8., 1. nádvoří Zám-

ku
HORÁCKÝ DŽBÁNEK,
37. ročník
Pátek 17.00: Pacifik, Hoboes 

Revival Alva, Pozdní sběr, COP; 
Sobota 14.00: George a Beato-
vens, Hrmosvod, Jaroslav Wykrent, 
Ivan Hlas Trio, Waldovy Matušky, 
Krausberry. Uvádí: Luděk Savana 
Urbánek - Rádio Signál Brno.
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z04-skloE

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

NENECHTE SE  

OSLNIT

1 475,-
SLUNEČNÍ DIOPTRICKÉ BRÝLE OD

bezplatná konzultační služba 
poskytovaná prostřednictvím 

kvalifikovaných lékařů

Zdraví Bonusy Cestovní 
pojištění

Lékař na 
telefonu

Program
slev a výhod

 je u 211 a ví proč 
chyt�á
rodina

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny 
platí od 1. července do 30. září

tel: 566 630 185
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Kamenná hranatá kašna před 
vstupem do kostela sv. Pro-
kopa a vyhlídkové molo před 
Moučkovým domem.  To jsou 
novinky nedávno představené-
ho návrhu revitalizace nejstar-
ší žďárské lokality. 
� Lenka Kopčáková

Na avizovanou veřejnou besedu, při 
níž byl 11. června v knihovně předsta-
ven návrh s názvem Revitalizace veřej-
ného prostranství v lokalitě Tvrz, přišlo 
několik desítek Žďáráků, většinou oby-
vatel z uliček kolem kostela sv. Proko-
pa, Tvrze a z navazujících ulic Nábřežní 
a Zahradní, kterých se projekt dotkne. 

Návrh řešení představili jeho autoři 
z brněnského ateliéru RAW a na dota-
zy občanů odpovídali zástupci města. 
Nejčastěji však vysvětloval hlavní archi-
tekt projektu Tomáš Rusín, který se 
snažil lidem ukázat přednosti lokality 
ze svého odborného hlediska. 

„Máte tu nejstarší gotickou část města, 
sice maličkou ale je to taková ,Malá Stra-
na´ Žďáru,“ poukazoval. Slovně i obra-
zem představil záměr, jak místu navrá-
tit genius loci. 

Tomu bude dle Rusína odpovídat 
i historizující mobiliář jako pouliční 
lampy ve tvaru luceren, či štípaná jako-
by starobylá dlažba hned u paty kostela. 
Před chrámem totiž zmizí trávníky.  

V tomto momentě se názory přítom-
ných občanů rozdělily. Jedni návrh víta-
jí, druzí se bojí, že v místě vznikne kul-
turní poušť. 

Zbyněk Vintr, zastupitel za KDU-
ČSL požadoval návrhy a obavy občanů 
zaznamenat. Městští historici poukázali 
na fakt, že do josefínské reformy býval 
kolem kostela hřbitov a dodnes při 
zemních pracích v lokalitě bývají ostat-
ky často objevovány. „Alespoň úzký zele-
ný pás kolem kostela by byl náznakem 
piety k pohřbeným,“ shodují se.

Dle architekta je v dnešní době klima-

tických změn údržba pěkného trávníku 
velmi náročná. Vyžaduje týdenní seč a 
zavlažování. Zelené pásy by ale moh-
ly zůstat za kostelem. Jak ujistila mís-
tostarostka Ludmila Řezníčková, zeleň 
kolem kostela bude řešena velmi citli-
vě. „Máme městskou krajinářku, zeleň 
v lokalitě může ještě doupravit,“ uved-
la. Růže Hugova před Moučkovým 
domem prý bude zachována. Význam-
né stromy zůstanou, vznikne i nová 
alej.

Běžná dlažba, tzv. kočičí hlavy bude 
položena do oblouků. Dle vysvětle-
ní architekta je takto odolnější proti 
pojezdu. V uličce před Regionálním 
muzeem bude dlažba v hnědém tónu. 
Lokalita se dočká nové kanalizace a 
řešení bude pamatovat i na prudký svah 
mezi farou a Moučkovým domem, kde 
přívalové deště hrnou zeminu a nečis-
toty. 

Jak ale architekt poukazoval, svah 
je tu historicky, kostel byl původně 
postaven na skalním ostrohu a kolem 
něho vznikaly další stavby. Ty se svý-
mi vstupy podřídily prostředí. „To nelze 
nijak vyrovnat, nemůžeme základy domů 
obnažit,“ poukazuje Tomáš Rusín. 
Díky tomu, že lokalita bude zokruho-
vána, lidé si při náledí či jiné nepohodě 
mohou zvolit příjemnější cestu. 

Novinkou před kostelem bude kaš-
na u sv. Prokopa. Vychází z pověsti o 

sv. Prokopu (jemu je kostel zasvěcen), 
který zapřáhl k orbě ďábla. Brázdu při-
pomíná rigol s vodou. 

Návrh v poněkud moderním hra-
natém pojetí byl však nad vkus někte-
rých účastníků besedy. Mínění asi nej-
lépe vystihl farář Blažej Hejtmánek, 
že kašna je abstraktní. Uvítá, pokud se 
námětu ujme umělec, který zpracovává 
duchovní témata.

Farář by také rád viděl před kostelem 
květinové záhony a lavičky k sezení, 
ať se tu návštěvníci Žďáru cítí dobře a 
místo jen tak nepřejdou. 

Novinkou bude i vyhlídkové molo 
před Moučkovým domem. Na návrh 
však s obavou reagoval místní obyva-
tel, jemuž bude takto navržené molo 
přesahovat do zahrady a stínit. Největ-
ší obavy má však z nočního hluku sku-
pinek bavících se na molu. Požaduje 
molo zasunout více do ulice. Na nároží 
u schodiště má stát kovová plastika tru-
bače, opět moderní. 

Z lokality ústí trojí schodiště. Dle 
odborníků jsou z kvalitní žuly, jen 
potřebují napravit, sjednotit stupně a 
zrekonstruovat zábradlí. Součástí akce 
je i oprava cest na Farská humna a na 
Nábřežní ulici. 

Právě na ploše u řeky město plánu-
je parkoviště rezidentů, neboť oblast 
Tvrze chce úplně zklidnit. Už nyní zde 
parkuje stále více aut a např. školní děti 

se při návštěvě muzea proplétají mezi 
vozy.

Z okolí Tvrze a kostela architekt navr-
huje učinit pěší zónu s vodící linií pro 
nevidomé. Do lokality by měli příjezd 
jen rezidenti na krátké vyložení zboží. 
Stejně tak před kostelem bude možné 
zastavit jen nakrátko k vystoupení hůře 
pohyblivých lidí před mší. Město také 
zvažuje rozšíření invalidního stání před 
Starou radnicí. 

Zazněl i návrh místních obyvatel pro-
měnit schodiště ke kostelu z Havlíčko-
va náměstí na tzv. pobytové, kde by se 
dalo odpočinout ve stínu lípy. Archi-
tekt slíbil, že se nad návrhem zamyslí, 
ale komplikací jsou bytelné zídky scho-
diště, jež vymezují jeho šíři. 

Vedoucí odboru rozvoje a územního 
plánování Irena Škodová připomněla, 
že projekt s názvem „Revitalizace cent-
ra“ s výhledem do roku 2032 zpracoval 
architekt Jaromír Liška. „Snahou je při-
pravit stavbu na příští rok. Předcházet jí 
bude archeologický, popř. záchranný prů-
zkum,“ dodala Škodová. 

Jak po zkušenostech s nálezy v rekon-
struovaných historických lokalitách 
očekává architekt Rusín, při odkrytí to 
může být pro Žďáráky šance zahléd-
nout ještě případné stopy historie. 

Lidé mohli své připomínky a návr-
hy k lokalitě posílat  do 30. června. Pak 
s nimi bude pracovat architekt. 

NOVINKAMI návrhu jsou vyhlídkové molo před Moučkovým domem a moderní kašna před kostelem. Obojí si při besedě 
vysloužilo protichůdné reakce. Vizualizace: archiv města

Gotické části chtějí vrátit genius loci

Vaše názory v dopisech redakci

Město se mění před očima
Prioritou koalice je bezpečná doprava a 

dostupné bydlení pro všechny občany. Město 
Žďár nad Sázavou se začíná měnit před očima. 

Nejen, že se konečně začalo měnit ve město 
preferující základní principy na ochranu život-
ního prostředí jako je zadržování vody, ochra-
na života před teplem a světelným smogem, ale 
začala se realizovat výstavba několika nových 
domů. Investoři staví na Klafaru bytové domy a 
město v této lokalitě začne stavět dům se závaz-
ky a dům pro sociální bydlení a startovací byty. 
Připravují se také stavební parcely pro rodinné 
domy. A nejen na Klafaru. Zastupitelstvo měs-
ta schválilo chybějící dokument Koncepce byd-
lení, podle kterého lze postupovat s výstavbou 
různých typů bydlení v budoucích letech. 

S ohledem na nárůst dopravy, k mé radosti i 
nemotorové, začala výstavba pěti úseků cyklos-
tezek pro bezpečnější pohyb cyklistů.  Sítě cyk-
lostezek se bude postupně propojovat stále více 
a bude také rozmělněna doprava motorová, kdy 
je ve fázi konečných příprav stavba propojky 
Brněnská-Jihlavská. Protože preferujeme zejmé-
na bezpečný pohyb všech účastníků dopravy, 
budou stavěny a opravovány i další komunikace 
a propojky, které odlehčí zahuštěnou dopravu. 

 Ludmila Řezníčková
 (pisatelka je místostarostka města
  za klub ANO 2011)

Jak je to vlastně s údržbou
žďárských trávníků?

V poslední době mě zaujaly informace o údržbě 
žďárských trávníků (ŽN – červen 2019: Žďár vsadil 
na trávníky s lučním kvítím; Žďárský zpravodaj, čer-
ven 2019: Jak bude letos probíhat sečení trávníků? 
Voda na prvním místě).

Sečení trávníků v našem městě bylo zvláště během 
loňského roku předmětem zasloužené kritiky ze 
strany občanů a nebylo divu, že i já jsem byla zvěda-
vá na to, co nám radnice pro letošek připraví.

Nebylo mým zájmem pobíhat po městě a kont-
rolovat situaci. Svoji pozornost jsem proto od jara 
věnovala pouze bezprostřednímu okolí domu, kde 
bydlím a moje zjištění tedy může být zkreslené. 
Stav okolních ploch mě totiž vedl k dojmu, že roz-
díl mezi pravidelně udržovaným nebo lučním tráv-
níkem nelze k datu 11. června rozeznat. 

Ano, seklo se na vymezeném sektoru v souvislosti 
s pořádáním pouti. A co dál? Odpověď jsem našla 
v místním tisku. ŽN oznamovaly, že tzv. května-
té trávníky budou založeny rovnoměrně po celém 
městě, dále citovaly starostu, že přirozené louky 
dokáží udržet vodu a ochlazovat prostředí města, 
zároveň bude možno spatřit hmyzí společenstva... 
Článek obsahuje zcela neodborné a nepravdivé tvr-
zení v tom, že alergici se nemusejí obávat lučních 
květů, větší hrozbou je prý pro ně pyl jehličnatých 
stromů... 

(Pozn. redakce: ŽN přetlumočily informaci místosta-

rostky Ludmily Řezníčkové z tiskové konference dne 
19. 5.)

Stejně jako je nadměrný výskyt pylu pro jedny 
alergiky svízelný, tak stejně tak pro ty, kteří reagují 
na spraš z trav, je naopak právě vysoká tráva tím nej-
horším alergenem. A není jich málo.

Místostarostka, která šla do svého prvního voleb-
ního období s tím, že nám prosadí obchvat, nyní 
zase plánuje, že díky květnatým loučkám nám zde 
vznikne „mozaika ostrovů pro život“. 

Mohu namítnout, že právo na život má veškeré 
pozemské tvorstvo, včetně lidí. Vysoká tráva sice 
vodu zadrží, ale ta obtížně proniká do půdy, neboť 
vodu spotřebovává logicky sama pro sebe, mnohem 
víc než tráva nízká, za to ve vysoké trávě se mimo-
řádně daří klíšťatům a dalšímu obtížnému hmyzu.

Proto je třeba důkladně posoudit výběr lokalit pro 
květnaté louky, které jsou spíše vhodné pro svažitý 
terén, avšak nikoliv pro obytné zóny i střed měs-
ta. U rovinatých typů městských parků s rekreační 
funkcí není žádný logický důvod zahánět lidi z tráv-
níků na chodníky. Informační tabulky by jinak měly 
být doplněny textem typu „vstup na vlastní nebez-
pečí“, aby se i děti mohly opravdu poučit. 

Z denního tisku se v poslední době dozvídám, že 
se uvedenému tématu věnuje řada měst a věřím, že 
hlavním důvodem není úspora nákladů na údržbu 
zelených ploch, ale především hledání odpovědi na 
klimatické změny.  

 Bohuslava Kopalová 
 (pisatelka je lékařka - hygienička v penzi)
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Angličtina a němčina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 617, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr 
nemovitostí a pro výstavbu. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic, 
podklady pro pro-jekty, zaměř. skut. 
provedení staveb.

Kamenictví

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služby, úpravy a opravy oděvu. 
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, drobné 
zednické práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, Žďár 
nad Sázavou, tel: 605 747 482. Masáže, 
lymfatické masáže, lymfoven, cvičení 
Pilates, ZDTV přijímáme poukazy Žďas, 
Sodexopass, unišek. 
www.anibas-masaze.cz

Masáže

� Radek Pátek servis IT a ELEKTRONIKY
počítače, notebooky, tablety, telefony, 
televize, rekordéry, převod VHS,atd., 
možnost vyzvednutí u Vás. Mobil:777 
853 010, email: patekradek@seznam.cz

Počítače

� SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 
servisoken@email.cz, tel: 724 047 444, 
www.servisoken.eu.

Servis plastových oken

� Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy kuchyní, 
nábytku, atyp. stavebně - truhlářských 
výrobků. Soustružení dřeva.
Žitná 20, Žďár nad Sáz. 5, tel: 607 574 
429, e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Truhlářství

� BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 084. 
Úklidové práce. Stálé a nárazové úklidy. 
Půjčovna strojů na čištění koberců. Čištění 
interiérů aut / 590,- Kč. Výškové práce. 
Hodinový manžel (zámečnické práce).

Úklidové práce

� Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. Tel: 
731 485 462, 737 446 084

Vysokozdvižná plošina

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Zednické práce - František Toman, tel.: 
604 64 84 69, veškeré zednické ráce, 
novostavby, rekonstrukce, půdní vestavby, 
koupelny, sádrokartony, ploty, zámkové 
dlažby. www.zednicizdar.cz

Zednické práce

Cvičení

� Bednář Svatopluk, prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí proti 
hmyzu a těsnění. 
Tel: 608 111 995,www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

ZahradnictvíTiskárny

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí:
okrasné stromy a keře, borůvky, sadbu 
zeleniny a květin, balkonové květiny, 
trvalky, byliny, smuteční vazbu, zahradní 
substráty a hnojiva. Vypracujeme projekty 
a realizace zahrad.
Otevřeno: 7,30-17,30, tel. 607 285 194, 
724 960 317, www.uchlubnu.cz

� UHLOPARK KŘESŤAN rozváží kvalitní 
bílinské uhlí za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n.S.
Skládáme až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 
m. www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz
Tel: 733 536 004, e-mail: rudolfkrestan@
seznam.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly. www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

� Knihařství Kubíčková, Horní 2, Žďár 
nad Sázavou, tel.: 566 622 164, 607 778 
849, po-čt 8-15 hod.
Vazby diplomových prací, časopisů, 
zhotovení kronik, opravy starých knih. 
Paspartování a rámování obrazů.

Klimatizace

Knihařství

� Nabízím vedení účetnictví, zpracování 
DPH, kontrolní hlášení, kompletní 
daňovou evidenci a zpracování mezd.
Dagmar Munduchová, Bohdalov 267, 
mob.: 723 809 559, e-mail: 
d.munduchova@seznam.cz

Účetnictví

Satelit, televize

� Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 57,
průmyslová zóna, Ždár nad Sázavou.
Tiskneme letáky, tiskopisy, katalogy, obál-
ky, brožury, knihy, vizitky, samolepky, 
plakáty, pozvánky...
Grafické zpracování, výsek, ražba, číslo-
vání, perforace, knižní vazby. Diplomové 
práce – tisk a vazba.
Tel.: 776 770 372, www.unipress-zr.cz

� Satelitní dotace
Montáž nové paraboly za 300 Kč nebo 
naladění karet se 100 programy  od 149 Kč 
měsíčně.
Tel.: +420 778 527 899
www.satelitnidotace.cz

� Studio Formička, Horní 30, hotel Fit, 
Ždár n. Sáz.
Tvarování postavy, odbourávání tuku 
v podtlaku Vacushape, cvičení na 
rekondičních lavicích, celotělové zábaly, 
lymfodrenáže, solárium.
www.studioformicka.cz, 
tel. 566 626 130, 604 231 229

Univerzita třetího věku
nabízí studium seniorů na Univerzitě třetího věku 

(U3V) se zahájením v akademickém roce 2019/2020

Aktuální nabídka a přihlášky jsou k dispozici v kanceláři U3V 
a na webu u3v.vspj.cz. Uzávěrka přihlášek 10. 8. 2019. 
Bližší informace Bc. Šárka Venkrbcová, tel. 567 141 118, 

mob. 775 766 391, e-mail: sarka.venkrbcova@vspj.cz

Vysoká škola polytechnická Jihlava  
kancelář U3V, Tolstého 16, 586 01 Jihlava

Genealogie - rodopis 
Tréning mozku I a II
Základy psychologie
Angličtina - začátečníci
Dějiny a kultury pohledem geografa III
Antická kultura
Od počítače k mobilu
Itálie jako významná destinace cestovního  
ruchu            

a další...

Z bohaté nabídky programů vybíráme:

Dále je možné se přihlásit na kurzy U3V na pracovištích: 
Pelhřimov, DS Radětínská 2305, kurz Dějiny umění v Evropě...
Třebíč, DS Koutkova 302, kurz Naše planeta Země II
Velké Meziříčí, DS Zdenky Vorlové 2160, kurz Nauky o planetě Zemi IV
Žďár n/S., SŠOS Komenského 10, kurz Základy psychologie
Přihlášky viz web nebo kancelář výše.
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30. výročí sametové revoluce – červenec 1989

Žďárské noviny již posedmé 
přináší seriál k letošnímu 30. 
výročí sametové revoluce. Zde 
je červenec 1989 doma i ve 
světě. Sovětští horníci stávkují, 
zazní legendární Jakešův pro-
jev, uvědomělí pracující při-
chází s heslem Chceme klid na 
práci, Slunce, seno a pár facek 
vítězí. 
� Lenka Kopčáková

Opět čerpáme ze vzpomínek a 
archivů žďárského dizidenta Víta 
Bohumila Homolky, z Kroniky měs-
ta, ze Zpravodaje, z dobového tis-
ku uloženého ve žďárském Státním 
okresním archivu, z Wikipedie a z 
webů Ústavu pro studium totalitních 
režimů, www.totalita.cz a www.pop-
museum.cz.

Československo
� Jednodušší cestování. Od 

prázdnin se snadněji vyřídí žádosti 
o vydání cestovního dokladu k trva-
lému pobytu v zahraničí.

� Okupační armády pryč. Nezá-
vislá občanská hnutí žádá vlády zemí 
Varšavské smlouvy, aby přehodnoti-
ly účast svých armád na vpádu do 
Československa v srpnu 1968.

� Solidarita. Poslanci polské 
Solidarity se při návštěvě ČSSR 
setkají s Havlem, Dubčekem, kar-
dinálem Tomáškem a dalšími osob-
nostmi.

� Neštěstí. Na hradě Přimda na 
Tachovsku dochází k sesuvu zdiva, 
které zavalí tři děti z pionýrského 
tábora v Boněticích. Jeden  chlapec 
zraněním podlehne. Příčinou je dle 
odborníků akustická rezonance dět-
ské řeči, která vedla k porušení sta-
bility hradního zdiva.

� Zdražování. Je oznámeno zvy-
šování maloobchodních cen někte-
rých výrobků, cigaret, lázeňských 
služeb, hnojiv, dřeva a čerpadel. 
Zároveň se však snižují ceny vybra-
ných textilií, stříbrných a zlacených 
výrobků. 

Stanoviska Charty 77´
Charta 77´ - neformální čsl. 

občanská iniciativa kritizující „poli-

Chceme klid na práci, „Ta sedla, panečku!“

tickou a státní moc“ za nedodržová-
ní lidských a občanských práv, vydá-
vá stanovisko k přípravě nové ústavy 
a tzv. vedoucí úloze KSČ. 

Vydává prohlášení k 200. výro-
čí Deklarace práv člověka a občana, 
vyhlášené v srpnu 1789 francouz-
ským Národním shromážděním.

Vyjadřuje se k prohlášení „Kdo 
seje vítr a kdo má sklidit bouři?“i 
k dezinformační kampani policie 
a sdělovacích prostředků, v níž se 
aktivita občanských iniciativ spoju-
je s terorismem. Na vědomí zasílá 
generální prokuratuře ČSSR a sdě-
lovacím prostředkům.

Mezi skoro 2.000 podpisy peti-
ce Několik vět je  mnoho známých 
osobností. M. Kocáb a M. Horá-
ček zakládají občanskou iniciativu 
Most.

Tajný ministrův rozkaz
V rámci vyšetřování petice prová-

dí StB v Praze, Liberci, Prostějově, 
Gottwaldově, a Třebechovicích pod 
Orebem sérii domovních prohlídek. 
Kromě písemností jsou vybraným 
představitelům opozice odnímány 
knihy, magnetofonové pásky a psací 
stroje.

Ministr vnitra genpor. František 
Kincl na dobu od 15. do 23. srpna 
vyhlašuje tajným rozkazem 3. stupeň 
mimořádných bezpečnostních opat-
ření, včetně nasazení pořádkových 
jednotek proti demonstrantům.

Legendární Jakešův projev
V polovině měsíce zazní legendár-

ní projev generálního tajemníka ÚV 
KSČ Miloše Jakeše před funkcioná-
ři KSČ v JZD Červený Hrádek na 
Plzeňsku. 

Jak jej připomíná web 
eurozpravy.cz, Jakeš se v projevu 
věnuje nejožehavějším vnitropolitic-
kým tématům a v poněkud neobrat-

ně přednesených frázích vyjadřuje 
obavu, že komunisté „zůstanou jako 
kůl v plotě“.

„Přestavba to není jednoduchej pro-
ces... To je proces, v kterým se ne každý 
dost dobře vyzná a proces, do kterýho 
mohou vstoupit nepřátelé a vypadají 
přitom jako přátelé...,“ řekl mj.

Při kritice signatářů petice Něko-
lik vět užil příklad Hany Zagorové. 
“...Ti umělci, kteří to podepsali. Žád-
nej z nás nebere takový platy, prostě 
jako berou oni. No tak řekněme paní 
Zagorová, je to milá holka, všechno, 
ale ona už tři roky po sobě bere 600 
tisíc každý rok a další ne 600 tisíc, 
milion, dva miliony berou...“ 

Záznam z projevu nesmí být pub-
likován, ale prostřednictvím Ale-
xandra Vondry se dostane na veřej-
nost a okamžitě má popularitu. 

Za uzákonění „civilek“ 

Nezávislé mírové sdružení pořá-
dá na pražském náměstí Míru 
manifestaci na podporu vězněných 
odpíračů základní vojenské služby. 
Demonstranti se dožadují uzákoně-
ní náhradní civilní služby. Podobné 
demonstrace jsou i před budova-
mi čsl. velvyslanectví v Londýně, 
Budapešti, Římě, New Yorku a Víd-
ni.

Provolání:
Chceme klid na práci 

Poté, co Charta 77 zveřejní inici-
ativu Několik vět,  socialistický lid 

dle článků Rudého práva vyjadřuje 
své pobouření.  

Socialistická média hlásají: „...
provokační výzva Několik vět napa-
dá socialistické zřízení v naší zemi, 
pokouší se destabilizovat situaci a 
narušit dělný proces přestavby...“ To 
stvrzují pádná stanoviska úderníků 
a hrdinů socialistické práce.

Petice Několik vět žádá např. pro-
puštění politických vězňů, svobo-
du tisku a veřejnou diskuzi o roku 
1968... 

Umělcům, co petici podepíší, se 
dostává pozornosti StB.

Odpovědí na opoziční petici je 
dle RP odsouzení petice a provolá-
ní „Chceme klid na práci“. 

A opravdu. Obdobné heslo se 
od léta objevuje i v okresním tisku 
se vstupy z organizací a podniků 
Žďárska. Zaměstnanci ujišťují, že 
chtějí přispět k realizaci přestavby a 
hlavně naplnění úkolů 13. zasedání 
ÚV KSČ, podporují Provolání ÚV 
KSČ k 41. výročí Vítězného února 
a vyslovují plnou podporu stranic-
kým a státním orgánům při řešení 
vnitřní krize.  

Lidovky a Svobodná Evropa
Neoficiální Lidové noviny přináší 

text prohlášení Několik vět. Zamýš-
lejí se nad svobodou tisku a zveřej-
ňují článek Zdeňka Jičínského o 
Nové ústavě a vedoucí úloze KSČ.

Dále otiskují dopis bývalých pro-
minentních Rumunů současnému 
prezidentu Nicolai Caušescovi, v 
němž upozorňují na katastrofální 
politiku tohoto rumunského diktá-
tora.

Čsl. vysílání Rádia Svobodná 
Evropa přináší obsáhlý rozhovor s 
Václavem Havlem.

Svět: 
� Odsuzuje „Brežněvovu dok-

trínu“. Michail Gorbačov při svém 
projevu v Radě Evropy ve Štras-
burku veřejně uvádí, že jakékoliv 
vměšování do vnitřních záležitostí 
a pokusy o omezení suverenity stá-
tů – přátelských, spojeneckých či 
jiných – je nepřípustné.

� Každá země má právo na 
vlastní cestu. To prohlašuje M. 
Gorbačov na konferenci zemí 
východního bloku v Rumunsku.

� Výročí Francouzské revolu-
ce. Režie velkolepé show v Paříži k 
200. výročí Francouzské revoluce 
se ujal odborník na reklamu Jean-
Paul Goude. Kritici spektáklu napa-
dají fakt, že hrůzy revoluce zůstáva-
jí nepovšimnuty.

� Polsko má prezidenta. Před-
seda státní rady Polska generál 
Wojciech Jaruzelski je zvolen prezi-
dentem země.

� Zemřel pan Ne. Přezdívku má 
nekompromisní politik studené 
války Andrej Andrejevič Gromyko 
(do roku 1988 10. předseda prezí-
dia Nejvyššího sovětu SSSR). Pro 
své protivníky byl vždy neúpros-
ným soupeřem s kamennou tváří.  

 (Pokračování na str. 23)

SLUNCE, seno... patří dodnes ke kolo-
ritu českého humoru. 
 Filmový plakát z r. 1989.

UVĚDOMĚLÉ heslo reagující na Něko-
lik vět. Žďárský příklad. 
 Foto: archiv SOKA Žďár,
  týdeník Vysočina 7/89
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Pojďme si připomenout první 
prázdninový měsíc před 30 lety. 
Jak a čím žilo naše okresní město? 

Zalistovali jsme dobovým tiskem 
Zpravodaj, Vysočina a Žár z archivů 
Státního okresního archivu ve Žďáře 
n. S. a Knihovny M. J. Sychry. Zprá-
vám z médií je ponechána dobová 
vyjadřovací autentičnost.

� Kronika města. Žďár se rozros-
tl o 28 nových občánků, 14 občanů 
města zemřelo. Své ano si řeklo 13 
párů a 31 občanů slaví životní jubilea. 
Celkem tři byli narozeni na konci 19. 
století, nejstarší r. 1888.

� Žďárské kulturní léto. Dru-
hý měsíc běží letní přehlídka pořadů 
v režii MěstNV a kulturních zaříze-
ní města. Žďárské kulturní léto nabí-
zí koncerty či promenádní dechovky 
v atriu Merkuru, módní přehlídky, 
umělecké výstavy a např. fotofestival. 

� Horácký salón 89´. V Domě 
kultury ROH Žďas je zahájena výsta-
va socialistického umění, která před-
stavuje 22 profesionálních umělců 
okresu Žďár. Obrazy, plastiky, sklo, 
fotografie a šperky. 

� Prázdniny s elektronikou. Do 
Polničky se sjelo 64 dětí do 14 let z 
celé republiky na třítýdenní kurz, kte-
rý připravil ústřední výbor Svazarmu. 
Účastníci si vedle běžného táborové-
ho vybavení přivezli pájky, pinzety, 
kleště...Pod vedením zkušených lek-
torů děti probírají základy elektroni-
ky.

� Den stavařů. Devátý červenec je 
v kalendáři označen jako Den stavařů. 
Vznik svátku souvisí s vítězstvím pra-

cujícího lidu v únoru 1948. Po tom-
to revolučním roce z drobných dílen 
řemeslníků i větších stavebních firem 
vznikly velké stavební organizace. Sta-
vební podnik Žďár nad S., jež je od 1. 
1. letošního roku státním podnikem , 
oslaví v příštím roce 40. výročí svého 
založení.

� Práce na rekonstrukci křižovat-
ky. Na předčasném dokončení stavby 
mají nemalý podíl pracovníci Staveb-
ního podniku Žďár, spoluvyhlašovate-

lé sdruženého socialistického závazku. 
 

� Okresní město krásní. Ústřed-
ní myšlenkou projektu Ing. Arch. 
Ivy Halvové s názvem „Rekonstruk-
ce Havlíčkova náměstí“ je zakompo-
nování nové prodejny Expreso (ote-
vřena začátkem července) do starší 
zástavby náměstíčka. Půjde o vybu-
dování terasy k letnímu posezení 
zákazníků, obnovena bude kašna s 
chrličem, prostor doplní okrasná svět-

la, co známe z Gottwaldova náměstí. 
Stavba bude zajištěna v neinves-

tiční akci “Z“ ve spolupráci podniků 
Tokoz, Žďas, Jednota, Dlažba Brno a 
novoměstských energetiků. 

Vítáme delegaci
z Gribanovky 

Na týdenní návštěvu našeho okresu 
přijela čtyřčlenná delegace z družeb-
ního okresu Gribanovka ze SSSR. 
Na programu sovětských přátel je 
návštěva průmyslových a zeměděl-
ských podniků a setkání s pracující-
mi. Sovětští soudruzi se tak seznámí 
s výsledky naplňování závěru XVII. 
sjezdu KSČ v podmínkách Žďárska. 

Byty pro důchodce
 Na sídlišti Libušín jsou dokon-

čovány dva bloky malometrážních 
bytů, určených pro ubytování star-
ších občanů – důchodců s možnos-
tí využití soustředěné pečovatel-
ské služby. Jeden z bloků je určen 
pro důchodce z našich řad bývalých 
zaměstnanců (myšleno MěNV).

V domě je 20 bytů vel. 0 + 1 (nájem 
cca 110 Kčs) a 44 bytů vel. 1 + 1 
(předběžný nájem pro dvě osoby cca 
210 Kčs, pro jednu osobu cca 250 
Kčs). Dostupná je zde pečovatelská 
služba, praní drobného prádla a obě-
dy dovážené ze s. p. Žďas.  

� Léto nejen s knihou. Dětské 
oddělení okresní knihovny uspořá-
dalo týdenní nepobytový tábor urče-
ný čtenářům mladšího školního věku. 
Program je zaměřený na poznávání 
přírody a kulturních zařízení ve měs-
tě a okolí. -lko-

Jak jsme žili ve Žďáře v červenci 89´

REKONSTRUKCE křižovatky v Dolní ulici. 
 Foto: archiv SOKA Žďár n. S., týdeník Vysočina 7/89

Chceme klid na práci, „Ta sedla...
(Dokončení ze str. 22)

� Zemřel János Kádár. Komunista, generální 
tajemník Maďarské socialistické dělnické strany. 
Podílel se na vykonstruovaném procesu s László 
Rajkem r. 1949 a nesl část viny na justiční vraž-
dě předsedy vlády Imreho Nagye. 

Sovětští horníci ve stávce
Poté, co již několik měsíců sovětští horníci nedo-

stávají žádné mzdy, vstupují do stávky v uhelném 
revíru Kuzbas. Na 300 tisíc horníků žádá zvýšení 
mezd, příplatky za noční práci a zlepšení hygienic-
kých poměrů. Nejvyšší sovět jedná tři měsíce, než 
uzná jejich práva. Gorbačov slibuje nápravu, ale 
většina slibů zůstává nesplněna.

Hudba a kultura
� Megahit Miss Moskva. Vychází album Jiřího 

Korna s názvem Před odchodem vypni proud, kde 
poprvé zazní megahit Ondřeje Soukupa a Gábiny 
Osvaldové Miss Moskva. Píseň okamžitě zaujme a 
album je nejprodávanějším SP a EP.

� Karel Gott slaví. Mnohonásobný Slavík a 
národní umělec Karel Gott (*14. 7. 1939) slaví 
v hotelu Atrium padesátiny, účastní se osobnosti 
českého showbusinessu. 

Porta praská ve švech
V Plzni začíná oblíbené setkání trampů, folkařů 

a milovníků country. Porta 89´ patří k nejlepším. 
Z 500 oblastních kol se do finále probojovalo 30 
kapel. Mezi nimi legendy jako Brontosauři, Barel 

rock, Minnesengři, Kapitán Kid či Ivo Jahelka. Za 
čtyři dny se v Lochotínském amfiteátru vystřídá na 
35 tisíc lidí. To, že je StB v pohotovosti, atmosféru 
Porty nemůže zkazit. Už pár dní po  festivalu vychá-
zí gramodeska s vybranými písněmi. 

Z pódií zní rock i metal
V pražské Deltě se koná první festival industriál-

ní hudby u nás. Zahajuje skupina Střední Evropa, 
dále hrají trio Hore hor a skupina Coca cola show. 
Vrcholem večera je duo Mondrian. Druhý den zahá-
jí Paprsky inženýra Garina, OZW a M.I.O.S. 

Žďárské kapely v Okarci 
V Okarci na Třebíčsku se koná rockový festi-

val, kde hrají skupiny Už jsme doma, Holomráz, 
Zeměžluč. Za hojné účasti žďárské výpravy vystu-
puje i Atomová Mihule ze Žďáru, a přidává se další 

žďárská industriální kapela s názvem Skládka kovo-
vého materiálu. Na festivalu se podepisuje petice 
Několik vět. 

Vítězí Slunce, seno...
Premiéru má druhý díl bláznivé komedie z jiho-

českých Hoštic, tentokrát s názvem Slunce, seno a 
pár facek. Hned se stává vítězem 11. Festivalu české 
a slovenské veselohry v Novém Městě nad Metují. 
Dodnes národ zná zlidověné filmové hlášky jako: „Ta 
sedla, panečku!“; „Mi řekni, prosim tě, co na tom chlas-
tu máš?“ - „Já ti to řeknu a ty začneš chlastat taky.“;

„Tati, bila tě taky tvoje maminka?“ - „Ne, jenom ta 
tvoje.“; „Ty mlč! Ty tomu tak rozumíš! Máš místo moz-
ku z piva kostku!“; „Řeknu si: svatba, svatební košile. 
No co slyšim? D, píšu T, troubo!“...

Vysílá stanice Hvězda
Póójď na panákááá! tak si posluchači utahují z 

ústřední znělky zpravodajské stanice Českoslo-
venského rozhlasu s názvem Hvězda. Ta vysílá 
od konce léta 1970, kdy v ČSSR začala tzv. tuhá 
normalizace. Staniční znělkou jsou první tó-
ny budovatelské písně Směr Praha, která začíná 
slovy: Přes spáleniště, přes krvavé řeky...) Znělka 
Hvězdy vyhasne v prosinci 1989. 

Hvězdu má naladěnou většina obyvatel ČSSR. 
Jako jediný rozhlasový okruh vysílá 24 hodin 
denně zpravodajství, publicistiku, komentáře a 
hudbu. Přes den běží i magazín „Tribuna Hvěz-
dy“, který rozebírá plnění pětiletek, stavby prů-
myslových závodů či socialistické myšlení a jed-
nání.

ŽďáRSKé kapEly na festivalu v Okarci.
 Foto: archiv Vít Bohumil Homolka
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Ať už potřebujete zastínit 
verandu svého rodinného domu, 
letní zahrádku restaurace, nebo vchod 
do obchodu, nikdy neuděláte chybu s kva-
litní markýzou. Díky variabilnímu použití nosných 
systémů a kvalitních materiálů, získáte stylový 
a zároveň funkční doplněk venkovního prostředí 
domu. Ovládání je možné manuálně nebo elektronicky.

MARKÝZY – IDEÁLNÍ DOPLNĚK
PRO VAŠI TERASU NEBO BALKÓN

www.mazelsro.cz info@mazelsro.cz

za cenu

bez DPH *

v rozměru 

5000x2600 mm

Blíží Užijte si

léto ve

stínu

se léto a s ním také 

první dlouhé slunečné dny, které trávíme

při posezení na terasách, balkonech a pod

pergolami. Sezóna grilování, opalování a mnoho

strávených chvil na zahradě či u vody začíná. 

 

 
 
OKNA  VRATA  ŽALUZIE
ROLETY  SÍTĚ  MARKÝZY

| |
| |

Showroom

Žďár nad Sázavou 

Novoměstská 7, Žďár nad Sázavou

* Cena je za manuální markýzu s bílou konstrukcí 
  a látkou Sattler 314 921, 314 344, 320 833, 320 679.

tel.: 608 878 882

Showroom Jihlava
Znojemská 4959/119, Jihlava  

tel.: 608 878 882

Obchodní zástupce Lomax
pro Žďár nad Sázavou a Jihlavu

16.50
0,-

Akční
markýza
markýzaAkční
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